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WSTęP

Historia sztuki wojennej wykazała prawidłowość, że istnieję zadania 
na polu walki, które mogę być wykonywane Jedynie przez rodzaje wojsk 
dysponujęce odpowiodnię manewrowościę, odpowiednimi walorami toktyczno- 
technicznymi.

okresie II wojny światowej takimi wojskami były wojska pancerne 
i zmechanizowane. Na przewidywanym polu walki w działaniach bojowych 
takę rolę będę spełniać śmigłowce, które coraz szerzej wprowadza się 
do różnych rodzajów sił zbrojnych, w tym głównie wojsk lędowych, ‘

Masowe zastosowanie śmigłowców w wojnach lokalnych potwierdziło ich 
wielostronnę przydatność, nie tylko Jako środka transportu, dowodzenia, 
rozpoznania, ale także Jako skutecznego środka wsparcia ogniowego wojsk 
lędowych. Było to przyczynę powstania lotnictwa wojsk lędowych /LIVL/, 

Lotnictwo wojsk lędowych Jest Jednym z rodzajów lotnictwa fronto­
wego, a w Jego skład wchodzę pododdziały i oddziały śmigłowców, które 
sę okresowo lub na stałe podporj^ędkowane zwięzkom operacyjnym 1 takty- , 
cznym wojsk lędowych.

Lotnictwo wojsk lędowych wyposażone Jest w śmigłowce bojowe, trans­
portowo i rozpoznawczo-łęcznikowe /wielozadaniowe/.

Efektywne wykorzystanie śmigłowców LvVL na polu walki w dużej mierze 
zależeć będzie od ich terminowego, wszechstronnego i należytego zabez­
pieczenia pod względem techniczno-tyłowym.

Zabezpieczenie techniczno-tyłowe działalności LWL charaktery­
zuje eię szeregiem właściwości, które różnię elę od właściwości zabez­
pieczenia techniczno-tyłowego pozostałych Jednostek lotniczych lot­
nictwa frontowego,

Do czynników różnięcych to zabezpieczenie należy zaliczyć: 
a/ działalność tyłów LWL realizowana Jest w bezpośredniej styczno­

ści z walczęcymi zwięzkaml taktycznymi, na korzyść których wykorzysty­
wane sę śmigłowce, pod stałym zagrożeniem z powietrza 1 z ziemi;

b/ zabezpieczenie technlczno-tyłowe działań bojowych LWL zwięzane 
Jest z częstym manewrem lędowiskowym, szczególnie w operacji zaczepnej, 
co wymaga cięgłego wydzielania sił i środków zabezpieczenia techniczno- 
tyłowego do stworzenia warunków zapewniaJęcych życie stanu osobowego 
i działalność bojowę śmigłowców z nowych lędowlsk:

c/ przemieszczanie rzutów zabezpieczenia naziemnego eskadr śmigłow­
ców odbywa się bezpośrednio za naclerajęcyml wojskami, mimo oddziały­
wania nieprzyjaciela, po zniszczonych drogach, bezdrożach 1 często 
wymagajęcych rozminowania;



d/ ro?wlJanie rzutów zabezpieczenia naziemnego odbywa się na lędo- 
wiekach wybranych w pośpiechu,- często nieprzygotowanych, nie majpcych 
stałej zabudowy, pozbawionych ukryć 1 szczelin, niejednokrotnie nie 
majęcych źródeł wody niezbędnych do spożycia i potrzeb technicznych;

e/ rzuty zabezpieczenia naziemnego niejednokrotnie przybywaję na 
nowe Ipdowiska z dużymi stratami w stanie osobowym, sprzęcie 1 środkach 
materiałowych;

f/ rozwijanie rzutów zabezpieczenia naziemnego odbywać się będzie 
bardzo często w ograniczonym czasie z Jednoczesnym wykonywaniem prac 
adaptacyjnych na lędowiskach i przyjmowaniem lędujęcych śmigłowców;

g/ odtwarzanie gotowości bojowej śmigłowców odbywa się w bardzo krót~ 
kim czasie, często pod ogniem nieprzyjaciela.

Właściwości te wskazuję, że pododdziały techniczno-tyłowe LWL powin­
ny prowadzić swę działalność w bezpośrednim kontakcie z tyłami ogólno- 
wojskowymi a w wielu sytuacjach z ich pomocę, zwłaszcza szczebla takty­
cznego, Współpraca ta 1 JeJ zakres będę wynikały ze wspólnych Interesów, 
a mianowicie potrzeb Jak najlepszego zabezpieczenia techniczno-tyłowego 
śmigłowców działajęcych na korzyść /w składzie/ zwlęzku taktycznego 
/ZT/ oraz'wspólnej dyslokacji,

1, Wiadomości ogólne

1,1, Przeznaczenie lotnictwa wo.lsk lądowych

Lotnictwo wojsk lędowych przeznaczone Jest do wsparcia ogniowego, 
desantowania i transportu powietrznego oraz zabezpieczenia specjalnego 
wojsk Ipdowych na polu walki.

Na pierwszy plan wysuwaję się działania ogniowe LWL, a przede wszy­
stkim zwalczanie przez śmigłowce bojowe czołgów i środków przeciwpan­
cernych nieprzyjaciela, co w znacznym stopniu uzupełnia ogień klasycz­
nych środków ogniowych wojsk lędowych oraz zapewnia wymagane tempo 
natarcia, szczególnie w działaniach manewrowych i w głębi ugrupowania 

nieprzyjaciela.
Masowe wykorzystanie śmigłowców do desantowania taktycznych desan­

tów powietrznych i działań na korzyść lędowo-powietrznych zespołów 
uderzeniowych /oddziałów wydzielonych/ oraz operacyjnych grup manewro­
wych, zdecydowanie wpłynęło na zwiększenie możliwości manewrowych wojsk 
Ipdowych, Śmigłowce zapewniają również szybkie zaopatrywanie wojsk w 
materiały i sprzęt, a także ewakuację rannych. Umożliwiaję dotarcie 
do rejonów trudno dostępnych oraz wpływajp na poprawę funkcjonowania 
systemu zabezpieczenia materiałowo-technicznego wojsk.



Wysoko ocenia się możliwości śmigłowców w wykonywaniu zadań specjal­
nych, śmigłowce w znacznym stopniu usprawnlaję dowodzenie wojskami. 
Umożliwiają również uzyskiwanie orsĄ przekazywanie informacji o nie­
przyjacielu i położeniu wojsk własnych. Dokładność i terminowość infor­
macji rozpoznawczych ma szczególne znaczenie przy ocenie sytuacji i 
powzięciu no danym etapie walki trafnej i celowej decyzji. Ma też duże 
znaczenie dla skutecznego użycia pocisków rakietowych i artyleryjskich 
środków rażenia, W coraz szerszym zakresie wykorzystuje się śmigłowce 
do wykonywania innych zadań specjalnych /rozpoznanie skażeń, zadymianie, 
ratownictwo, minowanie/, które maję bezpośredni wpływ na warunki i sku­
teczność działań wojsk lędowych, a także wojsk lotniczych,

1,2, Zadania lotnictwa wojsk lądowych

Z przeznaczenia LWL wynlkaję dla niego zadania bojowe. Zadania wyko­
nywane przez śmigłowce dzielę się no trzy grupy: 

a/ zadania ogniowe; 
b/ zadania tronsportowo-desantowe ; 
c/ zadania specjalne.
Zadania ogniowe wykonuję przede wszystkim śmigłowce bojowe /sztur­

mowe/ - uzbrojone. Mogę je również wykonywać inne śmigłowce /wielozada­
niowe/ doraźnie przystosowane do wykonywania zadań ogniowych.

Grupa zadań ogniowych obejmuje:
a/ zwalczanie czołgów, środków przeciwpancernych i ogniowych; 
b/ wsparcie ogniowe desantowania 1 działań śmigłowcowych desantów 

taktycznych;
c/ zwalczanie desantów powietrznych nieprzyjaciela podczas desanto­

wania i walki;
d/ zwalczanie śmigłowców nieprzyjaciela na ziemi i w powietrzu.
Zadania transportowo-desantowe wykonuję przede wszystkim śmigłowce 

transportowe, Do ich wykonania w'szczególnych sytuacjach mogę być także 
angażowane śmigłowce wielozadaniowe, a nawet bojowe /szturmowe/.

Grupa zadań transportowo-desantowych obejmuje: 
a/ desantowanie taktycznych desantów powietrznych; 
b/ transport /przerzut/ grup specjalnych;
c/ transport wojsk, sprzętu bojowego 1 środków materiałowych; 
d/ ewakuację porażonych i chorych.
Do wykonywania zadań specjalnych sę wykorzystywane najczęściej śmig­

łowce wielozadaniowe. Niektóre z tych zadań wykonuję śmigłowce trans­
portowe lub specjalnie przystosoivane np, tzw, powietrzne punkty dowodze­
nia /PPD/, śmigłowce walki radioelektronicznej /.Vł?E/ i inne.
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Grupa zedań specjalnych obejmuje;
8/ rozpoznanie /obserwację/ pola walki oraz poprawianie ognia arty­

lerii /pocisków rakietowych/;
b/ zabezpieczenie z powietrza dowodzenia oddziałami i zwięzkami tak­

tycznymi wojsk lędowych;
c/ rozpoznani© skażeń promieniotwórczych i chemicznych; 
d/ rozpoznanie inżynieryjne terenu;
©/ stawiani© zapór minowych i zasłon dymnych;
f/ zakłócanie systemów i urzędzeń radioelektronicznych nieprzyjacie­

la ;
g/ ratowanie załóg śmigłowców 1 samolotów; 
h/ transportowanie grup rozpoznania technicznego; 
i/ inne zadania specjalne.
Wymienione grupy zadań LWL wykonuje zarówno, podczas działań zaczep­

nych jak 1 obronnych wojsk lędowych, '
Zadania ogniowe realizowane sę podczas bezpośredniego wsparcia wojsk. 
Zadania transportowo-desantowe i specjalne wykonywane eę w ramach . 

pośredniego wsparcia wojsk.
Na wybór zadań wykonywanych przez śmigłowce na korzyść wojak lędo­

wych każdorazowo wpływać będę potrzeby wojsk wynlkajęce z aktualnej sy­
tuacji oraz warunki i możliwości ich wykonywania.

1,3, Struktura organizacyjna lotnictwa wojsk lędowych

Struktura organizacyjna LWL wynika z Jego przeznaczenia, charakteru 
wykonywanych zadań bojowych, warunków działań i właściwości sprzętu 
bojowego.

Lotnictwo wojsk lędowych zorganizowane.jest w samodzielne pułki 
śmigłowców bojowych /pśb/ i pułki śmigłowców transportowych /pśt/ oraz 

samodzielne eskadry i klucze. Wszystkie te oddziały i pododdziały wypo­
sażone eę odpowiednio w śmigłowce - bojowe /szturmowe/, transportowe 1 

wielozadaniowe lub spepjalnie przystosowano do wykonywania określonych 
zadań specjalnych, LWL wchodzi w skład lotnictwa frontowego i wykorzys­
tywano Jest według planu dowódcy frontu lub według planów dowódców 
armii pancernych i ogólnowojskowych. Mogę również'8tańówlĆ“drpińłczń^ 
część ekładowę armii, OZ, DPanc lub brygad artylerii i rakiet.

Rozróżnia się następujęce podstawowe jednostki organizacyjne LWL:
1. Para śmigłowców - jest podstawowę Jednostkę organizacyjnę LWL, 

stanowi podstawę tworzenia ugrupowań bojowych. Może samodzielnie wyko­
nywać zadania ogniowe, desantowo-transportowe 1 specjalne,

2, Klucz śmigłowców - jest najmniejszym pododdziałem organizacyjnym 

LWL. Wchodzi w skład eskadry, może także stanowić samodzielny podod>-
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dział. W ekład klucza może wchodzić od 3 do 4 śmigłowców. Klucz śmig­

łowców może wykonywać samodzielnie zadanie bojowe lub w składzie eska­
dry. Klucz śmigłowców będęcy samodzielnym pododdziałem posiada w swoim 
składzie pododdział zabezpieczenia materiałowo-technicznego.

3. Eskadra śmigłowców - stanowi podstawowy pododdział LWL, Wchodzi 
w skład pułku. Może również stanowić samodzielny pododdział, wówczas
w JeJ skład wchodzi pododdział zabezpieczenia materiałowo-technicznego. 
W zależności od przeznaczenia i rodzaju sprzętu składa się zwykle z 
2-4 kluczy śmigłowców, W skład niektórych eskadr mogę wchodzić 
klucze samolotów. Eskadry mogę wykonywać zadania całościę sił lub po­
szczególnymi kluczami. W niektórych sytuacjach eskadry mogę v;ykonywać 
zadanie bojowe w ugrupowaniu pułku,

4, Pułk śmigłowców /pśb, pśt/ Jest samodzielnym oddziałem i podsta- 
wowę Jednostkę organlzacyjnę LWL, W skład pułku LWL wchodzę trzy eska­
dry, W okresie pokoju w skład pśb wchodzę grupy śmigłoweóv»> ZT, składa- 
Jęce się z czterech eskadr. Ponadto w ekład pułku LWL wchodzi służba 
inżynieryjno-lotnicza 1 batalion zaopatrzenie.

1.3.1. Struktura organizacyjna, przeznaczenie pułku śmigłowców bojo­

wych

Pułk śmigłowców bojowych przeznaczony Jest do wsparcia oddziałów 
i ZT wojsk lędowych no polu walki, zabezpieczenia dowodzenia, rozpozna­
nia ogólnowojskowego i artyleryjskiego oraz poprawiania ognia artylerii. 
Ponadto pśb może być wykorzystywany do przerzutu desantów taktycznych 
i grup specjalnych oraz niszczenia śmigłowców nieprzyjaciela.

W okresie pokoju pśb organizacyjnie wchodzi w skład wojsk lotniczych 
frontu /WLF/, a w okresie prowadzenia działań bojowych na rozkaz do­
wódcy frontu może zostać operacyjnie podporzędkowany armii ogólnowoj- 
skowej /wchodzi w skład armii/. Po operacyjnym podporzędkowanlu pśb 
Jest wykorzystywany w działaniach bojowych według planu dowódcy armii. 
Bezpośrednie podporzędkowanle pułku armii ogólnowojskowej umożliwia 
clęgły 1 bezpośredni kontakt oraz upraszcza organizację i realizację 
współdziałania między śmigłowcami a wojskami lędowymi armii.

W skład pśb w okresie pokoju wchodzę: dowództwo; sztab; sekcje: 
polityczna, służb oraz służba inżynieryjno-lotnicza ; batalion zaopatrze­
nia /bzaop/; batalion łęczności i ubezpieczenia lotów /bł i ul/; trzy 
eskadry śmigłowców bojowych /szturmowych/; grupa śmigłowców ZT /cztery 
- pięć eskadr śmigłowców rozpoznawczo-łęcznikowych/; eskadra lotnictwo 
łęcznikowego; dwa klucze śmigłowców dla potr^f^h brygad artylerii; ba­
teria artylerii przeciwlotniczej.
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w skład dowództwa pułku wchodzę; dowódca; szef sztabu; zastępcy do­
wódcy do spraw: politycznych, liniowych, szkolenia, inżynieryjno-lotni- 
czych /starszy inżynier pułku/ oraz do spraw zaopatrzenia - dowódca 
batalionu zaopatrzenia.

Dowódca pułku dowodzi pułkiem osobiście i przez sztab, informujęc 
szefa sztabu o wydanych przez siebie zarzędzenlach. Osobiście ocenia sy­

tuację, podejmuje decyzję, stawia zadania podwładnym i kontroluje przy­
gotowanie pułku do działań.

Szef sztabu pułku kieruje pracę oficerów sztabu. Ma prawo wydawania 
rozkazów w imieniu dowódcy pułku; Ponosi odpowiedzialność za organiza­
cję łęczności i radiotechniczne zabezpieczenie działań bojowych pułku. 

Osobiście kontroluje wykonanie i^szystkich zarzędzeń i zapewnia operatyw­
ność dowodzenia. Szefowi sztabu podlegaję: starszy oficer do spraw ope­
racyjnych, starszy oficer do spraw współdziałania, starszy oficer do 
spraw rozpoznania - szef rozpoznania, dowódca batalionu łęczności i 
ubezpieczenia lotów - szef łęczności, szef zabezpieczenia chemicznego, 
pomocnik do spraw organlzacyjno-ewidencyjnych, pomocnik do spraiAf szyf­
rowych, dowódca stanowiska dowodzenia, dowódca baterii przeciwlortniczej, 
kancelaria pułku.

Strukturę organizacyjnę pśb przedstawia schemat, rysunek 1 - załęcz- 
nik 1 ,

Starszy oficer do spraw operacyjnych organizuje doprowadzenie do 
wykonawców zadań bojowych oraz informacji o sytuacji naziemnej i powie­
trznej. Opracowuje graficznie decyzję dowódcy i dokumenty dowodzenia 
pułkiem. Powinien być przygotowany do pełnienia obowięzków szefa sztabu 
pułku.

Starszy oficer do spraw współdziałania współpracuje ze starszym ofi­
cerem do spraw operacyjnych. Odpowiada za nawięzanie współdziałania z 
wojskami lędowyml, na korzyść których działa pułk /eskadra/. Zbiera da­
ne o etanie gotowości personelu latajęcego śmigłowców, środków dowodze­
nia i ubezpieczenia lotów i przedstawia Je przełożonym. Udziela pomocy 
dowódcom eskadr /kluczy/ w przygotowaniu się do działań. Ponadto pono­
si odpowiedzialność za prowadzenie ewidencyjno-sprawozdawczej dokumen­
tacji pododdziałów pułku. Zgodnie z wytycznymi szefa sztabu opracowuje 
rozkazy 1 zarzędzenia oraz inne dokumenty bojowe.

Starszy oficer do spraw rozpoznania zbiera i opracowuje dane o nie­
przyjacielu ze szczególnym uwzględnieniem jego systemu OPL oraz charak­
terystyk obiektów działań. Proponuje wykonywanie lotów na rozpoznanie, 
planuje je, bierze udział w przygotowaniu załóg do lotów, zbiera, 
uogólnia i melduje szefowi sztabu lub dowódcy vi/yniki rozpoznania.
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Dowódca batalionu łęczności i ubezpieczenia lotów - szef łęczności
pułku odpowiada za n;Lezawodnę pracę środków łęczności i radiotechnicz-

/
nogo zabezpieczenia działań pułku. Organizuje wykorzystanie wszystkich 
środków dowodzenia oraz środków radiotechnicznych na lotniskach /lędo- 
wiskach/. Przekazuje do pułku aktualne dane dotyczęce pracy środków 
łęczności i wydaje wytyczne wykorzystania tych środków.

Szef zabezpieczenia chemicznego odpowiada za stan wyszkolenia specja­
listycznego pododdziału chemicznego, nadzór nad szkoleniem chemicznym, 
zgrywanie sił i środków przewidzianych do udziału w systemie zabezpie­
czenia chemicznego pułku oraz realizację innych zleconych przez dowódcę 
pułku przedsięwzięć dotyczęcych przygotowania do działań bojowych,»a 
także za utrzymanie w sprawności technicznej sprzętu chemicznego oraz
za całokształt gospodarki materiałowej i sprzętem chemicznym,

\
Pomocnik do spraw organizacyjno-ewidencyjnych odpowiada za prowadze­

nie spraw kadrowych zwięzanych z uzupełnieniem stanu oeobowego, a tak­
że za prowadzenie ewidencji żołnierzy i ogólnych danych dotyczęcych 
uzbrojenia i podstawowego sprzętu bojowego.

Pomocnik do spraw szyfrowych odpowiada za właściwe i terminowe spo­
rządzanie szyfrogramów oraz przesyłania ich drogę łęczności do określo­
nych adresatów, a także odbiór i rozkodowanie napływajęcej do oddziału 
zaszyfrowanej informacji z zewnętrz.

Dowódca stanowiska dowodzenia odpowiada za sprawne funkcjonowanie 
elementów tego stanowiska. Zapewnia cięgłę Jego pracę, organizujęc dy­
żury podległych mu sił.

Dowódca baterii artylerii przeciwlotniczej odpowiada za celowe i sku-
\

teczne wykorzystanie podległych mu sił i środków do obrony rejonu bazo­
wania pułku przed atakami środków napadu powietrznego nieprzyjaciela.

Kancelaria pułku zapewnia właściwy obieg korespondencji oraz zabez­
piecza przechowanie i wydawanie opracowań i wydawnictw niejawnych.

Zastępca dowódcy pułku do spraw politycznych ponosi służbowę i par- 
tyjnę odpowiedzialność za sten moralno-polityczny składu oeobowego od­
działu. 3est bezpośrednim organizatorem 1 kierownikiem pracy politycz­
nej oraz odpowiada za jej stan przed dowódcę i nadrzędnym organem poli­
tycznym. Zastępcy dowódcy pułku do spraw politycznych podlega bezpośred­
nio sekcjo polityczna.

Zastępca dowódcy pułku do spraw liniowycłi odpowiada za całokształt 
szkolenia pułku i w zależności od sytuacji wykorzystywany Jest według 
decyzji dowódcy pułku.

Zastępca dowódcy pułku do spraw szkolenia odpowiada za szkolenie 
lotnicze pułku, kieruje on pracę sekcji służb, w skład której
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mifdzy Innymi wchodzę: otorozy nawigator pułku i szef strzelania powie­
trznego pułkUł

Starszy nawigator pułku aclpawiada za nawigetorakia sabespiaozenio 
dźiałar^ óraz pozlotfi wyśzkolania nawlgatorskiago peraonelu latajęeago. 
Organizuje przygotowanie personelu .latajęcogo w zakresie elementów na- 
wigatorsklch i wykorzystania uzbrojenia ómigłowców. Przygotowuje dane 
do powzięcia decyzji przoz dowódcę pułku, głównie w zakresie: bombar- 

- dierskich środków rażenia, tras 1 profilów lotów oraz zapewnienia wyj- , 
ścla załóg ómigłowców nad obiekt działań.

Szef strzelania powietrznego pułku odpowiada za wyszkolenie persone­
lu latającego w zakresie umiejętności wykorzystania uzbrojenia artyle­
ryjsko-rakietowego śmigłowców. Przygotowuje dane do powzięcia decyzji 
przoz dowódcę pułku, głównie odnośnie do środków rażenia i sposobu 
ich wykorzystania.

Zastępca dowódcy do spraw inżynieryjno-lotnlczych - starszy inżynier 
pułku, kieruje pracę służby inżynieryjno-lotnlczej i eskadrę technicz- 
nę. Odpowiada za fachowe i terminowe przygotowanie do działań personelu 
technicznego i sprzętu bojowego, właóciwę eksploatację sprzętu przez 
personel latajęcy i techniczny oraz szybkie usprawnianie uszkodzonych 
śmigłowców i sprawne odtwarzanie ich gotowości bojowej.

Zastępca dowódcy pułku do spraw zaopatrzenia - dowódca batalionu 
zaopatrzenia odpowiada za< pełne 1 terminowe zabezpieczenie działań bo­
jowych pułku w środki materiałowe i techniczne oraz realizację zadań 
zabezpieczenia techniczno-tyłowego, Oest organizatorem obrony naziem­
nej rejonu bazowania pułku.

Batalion łgczności i ubezpieczenia lotów przeznaczony jest do tech­
nicznego zabezpieczenia dowodzenia pułkiem i ubezpieczenia lotów 
śmigłowców za pomocę środków zabezpieczenia lotów i łęczności, Do za­
sadniczych zadań batalionu łęczności i ubezpieczenia lotów należy:

- utrzymanie w cięgłej gotowości eksploatacyjnej urzędzeń UL, łęcz­
ności i wyposażenia punktów dowodzenia pułku;

- ubezpieczenie lotów, przebazowań i działań bojowych pułku;
- zabezpieczenie łęczności radiowej dowodzenia śmigłowcami w powie­

trzu;
- zabezpieczenie łęczności przewodowej, radiowej i radioliniowej do­

wodzenia pododdziałami na ziemi oraz łęczności z przełożonymi i sęsia- 
dami, • ,

Eskadry śmigłowców bojowych /szturmowych/ przeznaczone sę do dzia­
łań ogniowych, a przede wszystkim do zwalczania czołgów i środków 

przeciwpancernych nieprzyjaciela. Każda eskadra śmigłowców bojowych
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, dZturmowych/ składa się z dowództwa, czterech kluczy lotniczych 
/w eskadrze wyposażonej w śmigłowce Mi-2 , znajduję się dwa klucze śmi­
głowców przeciwpancernych 1 dwa klucze śmigłowców rakietowych/ 1 obs­
ługi technicznej. Do zabezpieczenia lotnlskowo-technicznego działań 
bojowych eskadr z batalionu zaopatrzenia wydziela się siły 1 środki 
zabezpieczenia materlałowo-technicznego.

Eskadry śmigłowców rozpoznawczo-łęcznikowych /wielozadaniowych/ 
przeznaczone sę do prowadzenia rozpoznania powietrznego i obserwacji 
pola walki, przerzutu - grup specjalnych, poprawiania ognia artylerii 
oraz zapewnienia cięgłości dowodzenia. Każdo eskadra śmigłowców roz­
poznawczo-łęcznikowych /wielozadaniowych/ składa się z dowództwa 
dwóch kluczy lotniczych /klucz rozpoznania i klucz łęcznikowy/, plu­
ton łęcznoścl i ubezpieczenia lotów, plutonu zaopatrzenia, obsługi 
technicznej śmigłowców 1 drużyny fotograficznej.

Eskadra lotnictwa łęcznikowego przeznaczona Jest dla potrzeb do­
wództwa 1 sztabu armii w zakresie łęcznoścl i dowodzenia. Eskadra skła­
da się z dowództwa,sztabu, sześciu kluczy lotniczych /dwa klucze samo­
lotów, cztery klucze śmigłowców, w tym klucz rozpoznania skażeń,klucz 
areofotogrametryczny i dwa klucze śmigłowców łęcznikowych/, plutonu 
łęcznoścl i ubezpieczenia lotów, plutonu zaopatrzenia i plutonu obsłu­
gi technicznej.

Klucze brygad artylerii przeznaczone eę do prowadzenia bezpośred­
niego rozpoznania oraz poprawiania i kontroli ognia artylerii. Każdy 
klucz śmigłowców brygad artylerii okłada się z dowództwa, klucza śmig­
łowców, drużyny ubezpieczenia lotów, obsługi technicznej śmigłowców 
oraz drużyny gospodarczej.

1,4; §azowąnie_lo tnie twą_ wojsk Ig do wyc h_

Bazowanie oddziałów i pododdziałów LWL powinno im zapewnić dogodne 
warunki wykonania zadań bojowych i jednocześnie zabezpieczać przed 
oddziaływaniem ognia nieprzyjaciela,

IV okresie pokoju podstawowe pododdziały pśb bazuję na lotnisku sta­
łym, Eskadra lotnictwa łęcznikowego bazuje na lotnisku /lędowisku/ w 
pobliżu dowództwa okręgu wojskowego. Klucze brygad artylerii na lędo- 
wiskach w pobliżu miejsc dyslokacji tych brygad.

Bazowanie pśb podczas działań bojowych jest inne niż w okresie 
pokoju i wynika z przeznaczenia, zadań oraz warunków ich wykonania na 
korzyść ZT i 20 wojsk lędowych.

Pułk śmigłowców bojowych /pułk śmigłowców transportowych/ rozmie­
szcza się na jednym lub 2-3 lędowlskach oddalonych od siebie
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0 5-10 km i więcej w pobliżu stanowisk dowodzenia tych związków. Eska­
drę lotnictwa łęcznikowego i eskadry śmigłowców bojowych /szturmowych/ 
rozmieszcza sJę na oddzielnych lodowiskach w sęsiedztwie stanowiska 
armii. Eskadry śmigłowców rozpoznawczo-łęcznikowych /wielozadaniowych/ 
rozmieszcza się na lędowiskach przy stanowiskach dowodzenia dywizji 
zmechanizowanych /pancernych/. Eskadry nie podporzędkowane poszczegól­
nym dywizjom, bazuję w rejonie stanowiska dowodzenia armii ogólnowoj- 
skowej /pancernej/.

Samodzielne klucze śmigłowców rozmieszcza się na lędowiskach przy 
stanowiskach dowodzenia armijnych brygad artylerii.

Bazowanie pśb przedstawia schemat rysunek 2, załęcznik 2,
W celu zwiększenia operatywności oddziaływania śmigłowców bojowych 

/szturmov/ych/ no nieprzyjaciela /przede wszystkim na wezwanie z pola 
walki, w działaniach w składzie i na korzyść operacyjnej grupy manewro­
wej/ mogę być organizowane lędowiska wysunięte, w odległości 5-10 km 
przed rubieżę styczności bojowej•wojsk /w ugrupowaniu pierwszorzuto- 
wych oddziałów wojsk lędowych/,

2, Struktura organlzacylna pododdziałów techniczno-tyłowych lotnictwa
wojsk lądowych

2,1. Przeznaczenie 1 zadania pododdziałów techniczno-tyłowych lotnic­
twa wojsk lędowych

«
Pododdziały techniczno-tyłowe LWL przeznaczone sę do wszechstronne­

go, terminowego i cięgłego zabezpieczenia techniczno-tyłowego działań 
bojowych pułków, eskadr, kluczy śmigłowjów w każdych warunkach sytuacji 

bojowej 1 meteorologicznej.
Zadania pododdziałów techniczno-tyłowych LWL wynikaję z ich

przeznaczenia. Sę one następujęce:
- zapewnienie stałej gotowości lędowisk /lotnisk/ i urzędzeń lot­

niskowych do zabezpieczenia wykonywania lotów ;
- gromadzenie i utrzymywanie określonych zapasów środków materia­

łowych ; '
- przygotowanie środków materiałowych do wykorzystania ich w proce­

sie zabezpieczenia działań bojowych śmigłowców;
- bezpośrednie zaopatrywanie pododdziałów i śłużb pułków, eskadr

1 kluczy śmigłowców oraz własnych w środki materiałowe ;
- bezpośrednia obsługa lotów pułku, eskadr i kluczy śmigłowców;
- udział w zabezpieczeniu technicznym sprzętu bojowego LWL oraz 

zabezpieczenie techniczne sprzętu specjalnego i ogólnowojskowego pod­
oddziałów techniczno-tyłowych L W L ;
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- zabezpieczenie medyczne stanu osobowego oddziałów i pododdziałów 
lotniczych, własnych pododdziałów i służb;

- ochrona przeciwpożarowa sprzętu i obiektów znajdujących się na 
lędowlsku /lotnisku/;

- przygotowanie lędowlsk /lotniska/ 1 bazy materiałowo-technicznej 
w rejonie przewidywanego bazowania w celu zabezpieczenia manewru pułku 
lotniczego;

- przewóz rzutów zabezpieczenia naziemnego oddziałów i pododdziałów
LWL w trakcie przebazowanla : \

- obsługa gospodarczo-bytowa stanu osobowego;
- udział w obronie i ochronie oraz maskowaniu lędowlsk /lotnisk/ 

LWL;
- szkolenie stanu osobowego pododdziałów tyłowych LWL,
Do wykonania powyższych zadań,pododdziały techniczno-tyłowe LWL sę 

zorganizov^ane w:
- bataliony zaopatrzenia /pób, pśt/;
- plutony zaopatrzenia /eśrł 2T, elł/;
- drużyny gospodarczo /kś ADROT i ABAA/ 1/

2,2, Struktura organizacyIna batalionu zaopatrzenia pułku śmigłowców 
bojowych

Batalion zaopatrzenia pśb składa się z naatępujęcych komórek orga­
nizacyjnych /służb 1 pododdziałów/: dowództwa, sztabu, sekcji samocho­
dowej, kompanii obsługi lotniska, wydziału zaopatrzenia lotniczo-tech­
nicznego, kwatermistrzostwa, kompanii medycznej,pięciu plutonów zaopa­
trzenia eśrł 2T, dwóch drużyn transportowo-gospodarczych,kluczy śmig­
łowców ABROT i ABAA,

Batalionem zaopatrzenie pśb dowodzi dowódca batalionu zaopatrzenie 
- zastępca dowódcy pułku do spraw zaopatrzenia. Odpowiada on za pełne

_______________J__________________

1/ Rozważa się możliwość reorganizacji struktury organizacyjnej pod­
oddziałów techniczno-tyłowych LWL, Przewiduje się wyposażenie eśrł 
2T, elł w kompanie zabezpieczenia lędowiskowo-technicznego, a kś 
ABROT i ABAA w plutony zaopatrzenia - patrz rozprawa doktorska 
*'2astosowanie bojowe śmigłowców szturmowych w operacji zaczepnej 
i obronnej armii". Rozdział V - płk dypl, E, Barszcz,
Nr bibl.0435.
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1 terminowe zabezpieczenie działań bojowych pułku w środki materiał©*» 
we i techniczno, Oeet organizatorem obrony naziemnej rejonu bazowania 
pułku. Ponosi całkowltę odpowiedzialność za etałę gotowość pododdzia­
łów 1 służb do wykonania zadań zwięzanych z całokształtem zabezpiecze­
nia techniczno-tyłowego działań bojowych oddziału oraz za etan moralno- 
polityczny, dyscyplinę i wyszkolenie etanu osobowego batalionu,

W skład dowództwa bzaop pśb wchodzę; dowódca, zastępca dowódcy do 
epraw politycznych, zastępca dowódcy ~ szef eztabu ; zastępca dowódcy 
do spraw technicznych - szef wydziału zaopatrzenia lotniczo-technicz­
nego, zastępca dowódcy - kwatermistrz ,

Dowódca batalionu dowodzi batalionem osobiście 1 przez sztab, infor- 
mujęc szefa sztabu o wydanych przez siebie zarzędzeniach. Osobiście 
ocenia sytuację tyłowę, podejmuje decyzję w zakresie zabezpieczania 
techniczno-tyłowego działań pułku, stawia zadania podwładnym i kontro­
luje przygotowanie sił i środków bzaop do zabezpieczenia działań.

Szef sztabu batalionu kieruje pracę pododdziałów mu podległych 
tj,; plutonu chemicznego oraz kompanii ochrony. Ma prawo wydawania 
rozkazów w imieniu dowódcy bzaop. Ponosi odpowiedzialność za organiza­
cję łęcznoścl wewnętrznej batalionu,osobiście kontroluj© wykonanie 
wszystkich zarzędzeń i zapewnia operatywność dowodzenia podwładnymi. 
Nadzoruje realizację przedsięwzięć zwięzanych z obronę i ochronę na- 
ziemnę rejonu lotniska /lędowisk/. Organizuje szkolenie stanu osobo­
wego, Szefowi sztabu podlega dowódca kompanii ochrony i dowódca plu­
tonu chemicznego.

Kompania ochrony wykonuje zadania zwięzane z ochronę elementów puł­
ku 1 bzaop na lędowleku ich rozwinięcia. Kompania ochrony pełni ełużbę 
wartowniczę i patrolowę. Wydziela też siły 1 środki do obrony naziem­
nej lędowiaka /lotniska/.

Pluton chemiczny realizuje zadanie zwięzane z ochronę stanu osobo­
wego przed skutkami uderzeń nieprzyjaciela bronię masowego rażenia. 
Pluton chemiczny rozwija punkt zabiegów specjalnych. Ze swego składu 
wydziela patrole rozpoznania skażeń.

Zastępca do spraw politycznych jest organizatorem 1 kierownikiem 
pracy partyjno-politycznej. Odpowiada za stan moralno-polityczny 1 
nastroje żołnierzy bzaop.

Zastępca do spraw technicznych - szef wydziału lotniczo-technicz- 
nego organizuje, kieruje, nadzoruje pracę podległych mu służb. Przed 
dowódcę bzaop odpowiada za właściwę organizację i realizację zabez­
pieczenia materiałowo-technicznego lotów.
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Zastępcy do spraw technicznych podlegaję:
*- sekcja zaopatrzenia lotnlczo-technicznego ;
> sekcja elektryczna 1 gazów sprężonych;
> sekcja uzbrojenia 1 amunicji;
- sekcja materiałów pędnych 1 smarów.
Kierownik sekcji zaopatrzenia lotnlczo-technicznego odpowiada za 

zaopatrywanie pododdziałów śmigłowców w sprzęt lotnlczo-technlczny, 
radiotechniczny, łęczności lotniczej, eprzęt ratownictwa wysokościo­
wego /hełmofony, nakolannlkl/ oraz eprzęt 1 materiały jednorazowego 
użytku. W zakresie planowania potrzeb środków materiałowych ściśle 
współpracuje z sekcję inżynleryjno-lotnlczę.

Sekcja zaopatrzenia lotnlczo-technicznego rozwija magazyny sprzętu 
lotnlczo-technicznego.

Kierownik sekcji elektrycznej 1 gazów sprężonych odpowiada za za­
bezpieczenie eskadr śmigłowców w środki rozruchu silników, akumulato­
ry lotnicze, tlen lotniczy. Inne gazy techniczne.

Sekcja elektryczna 1 gazów sprężonych rozwija stację kompresorów 
powietrznych 1 stację ładowania akumulatorów.

Kierownik sekcji uzbrojenia 1 amunicji odpowiada za zaopatrywanie 
eskadr śmigłowców szturmowych /bojowych/ oraz inne pododdziały śmig­
łowców bazujęce w pułkowym węźle lędowlskowym /lotniskow/m/ 1 bzaop 
w uzbrojenie lotnicze /artyleryjskie 1 rakietowe/, amunicję /lotnlczę 
1 strzeleckę/, materiały Jednorazowego użytku 1 smary do konserwacji 
uzbrojenia.

Sekcja uzbrojenia i amunicji rozwija magazyn uzbrojenia i amunicji, 
punkt taśmowanla amunicji oraz warsztat rusznlkarskl.

Kierownik sekcji materiałów pędnych 1 smarów ma obowlęzek zaopatry­
wać poszczególne eskadry śmigłowców 1 inne pododdziały pułku, w tym 
1 bzaop w paliwo lotnicze, samochodowo-traktorowe, smary, alkohole» 
oleje, utleniacze, płyny specjalne oraz środki do kontroli Jakości 
tych materiałów.

Sekcja materiałów pędnych i smarów rozwija magazyny materiałów pęd­
nych i smarów oraz laboratorium mps.

Kwatermistrz organizuje, kieruje, nadzoruje pracę podległych mu 
służb. Odpowiada przed dowódcę bzaop za właściwe wykonanie zadaó za­
bezpieczenia gospodarczo-bytowego pododdziałów pułku. Kwatermistrzowi 

podlegaję: sekcja żywnościowa,mundurowa, drużyna transportowo-gospodar- 
cza.

,Kwatermistrzostwo wykonuje zadania zwięzane z gromadzeniem, konser­
wację, wydawaniem i prowadzeniem ewidencji żywności, umundurowania.
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sprzętu kwaterunkowo-budowlonego. Organizuje żywienie według poszczę- 
gólnych norm należności oraz obsługę gospodarczo-bytowę stanu osobo­
wego na lodowiskach pułkoi^yego węzła lędowiskowego.

Sekcja zaopatrzenia żywnościowego organizuje żywienie stanu osobo­
wego pułku według norm należności żyy^nościowych. Rozwija ona magazyn 
żywnościowy, kuchnię żołniersko i kasyno dla personelu latajęcego. 

Sekcja mundurowa zaopatruje pododdziały i służby w umundurowanie 
/ogólnowojskovi/e i lotnicze-techniczno/ oraz indywidualny sprzęt nawi­
gacyjny, Organizuje naprawę umundurowania i obuwia, pranie bielizny 
i kępiel stanu osobowego. Sekcja mundurowa rozwija magazyn mundurowy, 
warsztat szewsko-krawiecki, łaźnię oraz pralnię.

Drużyna tronsportowo-gospodarcza przeznaczona Jest do dowozu żywno­
ści i innych środków z magazynów kwatermistrzowskich bzaop do poszcze­
gólnych pododdziałów rozwiniętych w węźle lędowiskowym oraz wykonywa­
nia Innych zadań przewozowo-gospodarczych.

Kompania obsługi lotniska podlega bezpośrednio dowódcy batalionu 
zaopatrżenia. Dowódca kompanii obsługi lotniska - komendant lotniska 
odpowiada za utrzymanie w stałej gotowości eksploatacyjnej węzła lędo- 
wiskowego /lotniskowego/ pułku, Bierze udział w wyborze terenu pod no­
we lędowiska oraz oznakowaniu płaszczyzn startowych i lędowania dla 
śmigłowców. Drganizuje przygotowanie stref rozśrodkowania i dróg koło­
wania na lędowlsku oraz zajmuje się zagadnieniami maskowania obiektów 
lędowiskowych. Komendantowi lotniska podlegaję : drużyna eksploatacji 
lędowisk, drużyna saperska, drużyna wydobywania wody.

Drużyna eksploatacji lędowisk przeznaczona jest do utrzymywania 
lędowisk w stałej gotowości do wykorzystania.

Drużyna saperska realizuje zadania zwięzane z zabezpieczeniem inży­
nieryjno-saperskim działań bojowych pułku.

Drużyna wydobywania wody przeznaczona jest do budowy studni i wy­
dobywania wody.

Sekcja samochodowa podlega dowódcy batalionu zaopatrzenia. Kierow­
nik sekcji organizuje, realizuje i nadzoruje wykonywanie zadań przez 
podległe mu pododdziały w zakresie: dowozu środków materiałowych, wy­
konywania zadań zwięzanych z przemieszczaniem pułku na nowy węzeł ba­
zowania, z zabezpieczeniem technicznym naziemnego sprzętu technicz­
nego podległego służbie czołgowo-samochodowej, zaopatrywania pododdzia­
łów w części zamienne i materiały, zestawy remontowe, planowanie oraz 
wykonywanie remontów bieżęcych i średnich naziemnego sprzętu technicz­
nego. Kierownikowi sekcji samochodowej podlegaję: kompania transporto­
wa, pluton remontu pojazdów kołowych, magazyn części zamiennych i ma­
gazyn materiałów pędnych i smarów.
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Sekcja samochodowa organizuje park samochodowy i rozwija magazyny 

części zamiennych i mps oraz stanowioko techniczne plutonu remontu 
pojazdów kołowych.

Kompania medyczne podlega bezpośrednio dowódcy batalionu zaopatrze­
nia.

Dowódca kompanii medycznej przed dowódcę bzaop odpowiada za organi­
zację zabezpieczenia medycznego pułku i realizację zadań z tym zwięza- 
nych.

Kompania medyczna realizuje przedsięwzięcia w zakresie: sanitarno­
higieniczne, przeciwepldemiczne i leczniczo-ey^akuacyjne.

Kompania medyczna rozwija pułkowy punkt medyczny, punkt ewakuacji 

medycznej i izbę chorych.
‘Pododdział straży pożarnej zabezpiecza wykonywanie przedsięwzięć 

przeciwpożarowych w miejscach rozmieszczenia stanu osobowego i służb, 
e w wypadku powstania pożaru - prowadzi Jego ewakuację.

Strukturę organizacyjnę batalionu zaopatrzenia pśb przedstawia 
schemat - rysunek 3 - załęcznik 3.

2,3. Struktura organizacylno plutonu zaopatrzenia /drużyny gospodar­
czej/ eskadr śmigłowców rozpoznay^czo-łęcznlkowych /kluczy śmig­
łowców brygad artylerii/

Plutony zaopatrzenia /drużyny gospodarcze/ eskadr śmigłowców rozpo- 

znawczo-łęcznikdwych /kluczy śmigłowców brygad artylerii/ stanowię bazę 
bezpośrednio zabezpieczajęcg pod względem techniczno-tyłowym działa­
nia boje eskadr /kluczy/ śmigłowców na lędowiskech.

Przeznaczeniem więc plutonu zaopatrzenia /drużyny gospodarczej/
Jest zabezpieczenie i obsługa lotów bojowych eskadry /klucza/ na lędo- 
wlsku bazowania.
' W okresie pokoju pluton /drużyna gospodarcza/ zaopatrzenia Jest 

częścię'składowę batalionu zaopatrzenia pśb.
Głównym zadaniem plutonu zaopatrzenia /drużyny gospodarczej/ eska­

dry śmigłowców rozpoznawczo-łęcznikowych /kluczy brygad artylerii/
Jest odtwarzanie gotowości bojowej śmigłowców.

Strukturę organizacyjnę plutonu zaopatrzenia eskadr śmigłowców roz­
poznawczo-łęcznikowych przedstawia rysunek 4 - załęcznik 4. ‘
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3. Elementy składowe zabezpieczenia techniczno-"tyłowego lotnictwa
wojsk Igdowych

Pod pojęciom zabezpieczenie techniczno-tyłowe LWL należy rozumieć 
szereg zadań realizowanych przez wyspecjalizowane pododdziały techni- 
czno-tyłowe w celu cięgłego, terminowego, pełnego zabezpieczenia dzia­
łań bojowych tego lotnictwa.

Zabezpieczenie techniczno-tyłowe działań bojowych LWL obejmuje«
- zabezpieczenie lotniskowe /lędowiskowe/;
- zabezpieczenie materiałowe ;
- zabezpieczenie techniczne ;
- zabezpieczenie lotniskowe-techniczne ;
- zabezpieczenie medyczne ;
- zabezpieczenie gospodarczo-bytowe.

3,1, Zabezpieczenie lotniskowe /lędowiskowe/ lotnictwa wojak lądowych

Zabezpieczenie lotniskowe /lędowiskowe/ obejmuje całokształt przed­
sięwzięć wykonywanych ńa lotnisku /lędowisku/ w zakresie jogo wyboru, 
przygotowania do eksploatacji i bazowania śmigłowców,

Do wykonywania zadań zabezpieczenia lędowlskowego na szczeblu pułku 
śmigłowców przeznaczona jest kompania obsługi lotniska /lędowiska/,

Lędowisko aby mogło być wykorzystywano powinno odpowiadać pewnym 
wymogom.

Wymagania, jakim powinno odpowiadać lędowisko i obszary przylotnl- 
skowe zależę bezpośrednio od charakterystyki lotno-technicznej konkret­
nego śmigłowca, W zależności od ciężaru i typu śmigłowca oraz ze wzglę­
du na wyposażenie i przeznaczenie, lędowiska można podzielić na nastę- 
pujęce klasy /tabela 1/:

Tabela 1
a x D a : 3 ;c s & s x c c ia :s :s 3 i= : p s s s 3 3 8 s is :s c :a : s s x a ia ic s x 3 C B 3 s a a :a is ; a 3 e :B = E a : x a e s a  s s a s t s i a t i s s i t t o s :

Kategoria śmigłowców 
przewidzianych do eksploa­
tacji lędowiska

iP
}j Klasa 
II lędowiska
II II
I in s s = :s a c ; c 3 c i3 c a is s » r is s : c
II 
II II
IL..

! SC ssn SC s s i
Ciężar startowy 
śmigłowców 
w tonach

s a s s a s s s s s s c s s s a s B c s e s E e s i a c s s c s s s a u s B s B S i t s c s  a l e  a a a a a a a t a a s s a a a a i i i a a w a f f i i l l

I - lekkie, średnie, ciężkie

II

powyżej 12

do 12

lekkie
: s: a a G3 a asL; : a  sr a  c  a  a  2 r a s s c a a a c a a a a

do 4
s s s c s b a c s e B c s s s s s s a a s s t

Obszar lędowisk i warunki terenowe powinny zapewnić; zamaskowane 
rozmieszczenie jednej eskadry śmigłowców, możliwość rozśrodkowania
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eił i środków zabezpieczenia naziemnego, możliwość szybkiego wyprowa­
dzenia sił i środków^spod uderzenia lub zagrożenia uderzeniem, cięg- 
łość prowadzenia działać niezależnie od warunków atmosferycznych, 
pory doby i roku. Minimalny powierzchnię przyziemienia dla pojedyn­
czego śmigłowca stanowi kwadrat o wymiarach:

- dla śmigłowców lekkich - 50 x 50 m ;
- dla śmigłowców średnich - 60 x 50 m ;
- dla śmigłowców ciężkich - 100 x 100 m,
Na lędowiskach przystosowanych do startów i lędowaó w nocy, pła­

szczyzny przyziemienia dla pojedynczych śmigłowców zwiększa się o jed- 
nę trzodę, Lędowisko dla pododdziału śmigłowców powinno mleć tyle wy­
branych i oznaczonych płaszczyzn przyziemienia, ile śmigłowców znajdu­
je się w pododdziale. Odstępy i odległości pomiędzy płaszczyznami przy­
ziemienia powinny gwarantować bezpieczeństwo startu 1 lędowań oraz za~ 
pewnić dobrę obserwację wzrokowę wszystkich śmigłowców. W rejonie lę- 
dowiska na kierunku startu i podejścia do lędowania nie mogę znajdować 
się przeszkody terenowe /wyższe niż 10 m/ w odległości od punktu przy­
ziemienia :

e/ d l a 'śmlgłowców lekkich - 120 m;
b/ dla śmigłowców średnich - 2U0 m ;
c/ dla śmigłowców ciężkich - 300 m.
Spadek terenu wybranego na lędowisko nie powinien przekraczać 3*̂ . 

Roślinność lub warstwa śniegu na lędov/lsku nie może być wyższa /grub­
sza/ niż 15-20 cm.

Wymogi taktyczno-techniczne dotyczęce lędowisk dla śmigłowców przed­
stawia załęcznlk 5.

W działaniach bojowych LWL w zwlęzku z częstym manewrem lędowlsko- 
wym i ograniczonym czasem na przygotowanie lędowisk /węzła lędowlsko- 
wego/ oraz małymi możliwościami kompanii obsługi lotniska w zakresie 
przygotowania lędowisk, podstawowę zasadę przy wyborze rejonów pod 
lędowlska, będzie wybór terenu nie wymagajęcego przygotowania pod 
względem Inżynieryjnym lub terenu wymagajęcego minimum nakładu prac 
•w tym zakresie, Oeżeli nie można całkowicie wyeliminować prac inżynie­
ryjnych podczas przygotowania lędowisk, należy dężyć do tego, aby 
mogły ono być wykonane za pomocę ogólnie dostępnych maszyn i środków. 

Prace w tym zakresie powinny ograniczać się do oznakowania płaszczyzn 
startowych, stoisk dla śmigłowców i dróg kołowania /holowania/, usunię­
cia nie dużych przeszkód w strefie podejść powietrznych, zasypywania 
lejów, rowów, dołów, usunięciu pojedynczych drzew, krzewów, kamieni 1 

utwardzeniu gruntu do potrzebnej wytrzymałości. Teren uprzednio
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powinien być sprawdzony, czy ni© jest zaminowany, skażony środkami 
chemicznymi, promieniotwórczymi, bakteriologicznymi. W okresie zimy 
należy usunęć gololedż i zaspy śniegowe. '

Zakres prac niezbędnych do przygotowania lędowisk nie powinien 
przekraczać możliwości sił i środków będęcych w wyposażeniu pododdżia- 
łów techniczno-tyłowych eskadr i rozmieszczonych w pobliżu wybranego 
terenu pod lędowisko wojsk lędowych.

3.2, Zabezpieczenie materiałowe lotnictwa wolsk lądowych \
\

Pod pojęciem zabezpieczenie materiałov/e LWL należy rozumieć cało­
kształt przedsięwzięć organów techniczno-tyłowych majęcych na celu 
cięgłe, pełne i terminowe zaspokajanie potrzeb środków materiałowych 
niezbędnych do życia i działalności stanu osobowego LWL oraz działal­
ności bojowej /szkoleniowej/ pododdziałów i oddziałów śmigłowców,

Treścię zabezpieczenia materiałowego LWL, jest planowanie potrzeb, 
przyjmowanie, gromadzenie i konserwacja, przygotowanie, dowóz i wyda­
wanie środków materiałowych, kontrola nad prawidłowościę użytkowania 
i zużywania środków materiałowych oraz prowadzeni© ewidencji i spra­

wozdawczości materiałowej.
Zabezpieczenie materiałowe LWL realizowano jest według zasad zaopa­

trywania, ustalonych dla poszczególnych rodzajów zaopatrzenia, wykony­
wanych w kolejności potrzeb wynikajęcych z charakteru walki śmigłow­
ców, ich roli i miejsca w operacji oraz charakteru wykonywanego przez 
śmigłowce zadania bojowego,

Cięgłość i terminowość zabezpieczenia materiałowego oddziałów i 
pododdziałów LWL osięga się przede wszystkim przez utrzymanie zapasów 
w pododdziałach techniczno-tyłowych LWL, w ustalonych ilościach i asor­
tymencie, jak również przez ich cięgłe uzupełnianie drogę dowozu ze 
szczebli nadrzędnych, W wypadku przerw w dowozie, drogę manewru środ­
kami materiałowymi wewnętrz ugrupowania LWL,

Szeroki asortyment środków materiałowych wchodzęcych w zakres za­
bezpieczania materiałowego LWL można podzielić na dwie grupy, Oo pier­
wszej grupy zalicza się środki wykorzystywane przez wszystkie rodzaje 
wojsk, łęcznie z lotnictwem. Będę to środki materiałowe i sprzęt typu 
ogólnowojskowego,

Do środków materiałowych tej grupy zalicza się; żywność i sprzęt 
zaopatrzenia żywnościowego, umundurowania, pościel, namioty, uzbroje­
nie i amunicję strzoleckę, środki sygnalizacyjne i pirotechniczne, 
środki obrony i ochrony przed bronię masowego rażenia, sprzęt saperski,
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środki obrony przeciwpożarowej, zabezpieczenia medycznego, pojazdy 
mechaniczne 1 części zamienne, paliwa 1 smary aamochodowo-traktorowe*,
sprzęt kwaterunkowy i opał, v/oda do picia i celów technicznych, mate­
riały propagandowe, kulturalno-oświatowe, topograficzne, środki łęcz- 
noścl Itp.

Do drugiej grupy środków materiałowych zalicza się sprzęt 1 środki 
materiałowe wyłęcznle zaopatrzenia lotniczego. Sę to: paliwa lotnicze, 
oleje, płyny specjalne, smary, akumulatory, śmigłowce, sprzęt i mate­
riały lotnicze-techniczne, sprzęt nawlgatorskl, uzbrojenie i amunicja 
lotnicza, umundurowanie lotnicze i techniczne, sprzęt 1 środki foto­
graficzne, sprzęt łęcznoścl lotniczej 1 ubezpieczenia lotów, sprzęt 
meteorologiczny, elektrogazowy, lotniskowy itp.

Wymienione środki materiałowe 1 sprzęt obu grup LVJL otrzymuje po­
przez organa techniczno-tyłowe odpowiednio zorganizowane 1 przystoso- 
wann do warunków bazowania 1 działań bojowych.

3.2.1. System zaopatrywania lotnictwa wo.lsk lądowych w środki mate­
riałowe

W zwlęzku ze stosowaniem dwu grup środków materiałowych tj. typu 
ogólnowojskowego 1 lotniczego zaopatrywanie LWU odbywa się dwoma ka­
nałami. Kanałem zaopatrywania lotniczego 1 kanałem zaopatrywania 
ogólnowojskowego.

Zaopatrywanie pób w środki materiałowe 1 sprzęt przeznaczenia lotni­
czego dokonywane Jest według achematut Brygada Materiałowego Zaopa­
trzenia WLF /BMZ WLF/, bzaop pób - pododdziały zaopatrzenia eskadr, 
kluczy śmigłowców - śmigłowce.

środki materiałowe typu ogólnowojskowego będę dostarczane na lę- 
dowleka /w zależności od sytuacji i ustaleń organizacyjnych/ z Rucho­
mych Baz Armii /REiA/ poprzez dywizyjne punkty zaopatrzenia /DPZ/ 
ogólnowojskowych zwlęzków taktycznych, którym podporzędkowane sę 
eskadry i klucze śmigłowców, W wyjętkowych wypadkach sytuacji bojowej 
w środki te zaopatrywać będzie /dotyczy to głównie eskadr śmigłowców 
rozpoznawczo-łęcznikowych/ bzaop pśb.

W sprzyjajęcych warunkach do zaopatrywania eskadr, kluczy śmigłow­
ców będę wykorzystywane urzędzenia i środki materiałowe znajdujęce. 
się w rejonie lędowiska /zasoby miejscowe i zdobycze wojenne/. Na wy­
korzystanie zasobów miejscowych i zdobyczy wojennych pododdziały ty­
łowe LWU muszę uzyskać zgodę wyższego przełożonego.

Źródłem zaopatrzenia w środki materiałowe typu lotniczego dla
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bzaop pób będzie BMZ WLF, Vi/ sprzęt i środki typu ogólnowojskowego ze 
względu n© maią odległość bazowania elł, eśez«klucza dowództwa, zao­
patrywani© tych pododdziałów w sprzęt i środki materiałowe typu 
ogólnowojskowego jak i lotniczego realizował będzie bzaop pśb.

Zgodnie z obowięzujęcę zasadę /funkcjonowania systemu zaopatrywa­
nia/ dowozu środków materiałowych *'z góry w dół" /w myśl zasady "kto 
stawia zadani© ten zabezpiecza ich wykonani©/, dowóz środków materia­
łowych ze składów BMZ WOLF i RBA realizowany będzie transportem tych 
brygad i baz.

Środki materiałowe typu lotniczego z bzaop pśb do plutonów zaopa­
trzenia /drużyn gospodarczych/ eśrł /kluczy śmigłowców A8R0T i A 8AA/ 
dowożone będę transportem bzaop pśb. Natomiast dowóz środków materia­
łowych typu ogólnowojskowego z DPZ /BPZ/ do plutonów zaopatrzenia 
/drużyn gospodarczych/ eśrł /kluczy ABROT i AEłAA/ będzie dokonywany 
transportem ZT, którym te pododdziały operacyjnie /na stałe/ sę pod- 
porzędkowane /wchodzę w skład/ i na zaopatrzeniu k^tórych będę się 
znajdować. Nie należy jednak wykluczać, w niektórych sytuacjach, do­
wozu środków materiałowych "na siebie". Wówczas dowóz ten będę reali­
zowały plutony zaopatrzenia /drużyny gospodarcze/ eśrł /kluczy ABROT 
i A 8AA/* Dowóz środków materiałowych "na siebie" polega na tym, że 
środki materiałowe dla swoich eskadr, kluczy, dowozi się własnymf 
transportem z bazy materiałowej szczebla nadrzędnego. Może to mieć 
miejsce, gdy źródła zaopatrzenia znajduję się w pobliżu węzła lędo- 
wiskowego, czy też w sytuacji gdy rozmieszczone sę one przy drodze 
przemieszczenia się pododdziałów techniczno-tyłowych, lub gdy organa 
zaopatrzenia szczebla nadrzędnego nie maję w danym okresie wystarcza­
jącej ilości środków transportowych do dowozu środków materiałowych,
W tych warunkach jednak źródło zaopatrzenia, skęd maję być dowożone 
środki materiałowe "na siebie" własnym transportem, nie może być zbyt 
oddalone od lędowiska, czy dróg przemieszczania się pododdziałów tech­
niczno- tyłowych LWL,

Ze względu na małę odległość rozmieszczania lędowiek w węźle lędo- 
vî i8kowym pśb / 5 -1 0 km/, od zasady doi-wozu środków materiałowych "z gó­
ry w dół" /od przełożonego do podwładnego/ można odstępie w relacji 
bzaop pśb - eskadry śmigłowców szturmowych, eskadra lotnictwa łęcznl- 
kowego.

System zaopatrywania LWL w środki materiałowe przedstawia schemat, 
rysunek 6 - załęcznlk 6 .
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3*2,2. Moźlly^oścl zabezploczenla materiałowego lotnictwa wolsk 
■lędowych przez pododdziały techniczno-tyłowe

Zabezpieczenie clęgłoócl dzlałart bojowych LWL stwarza potrzebę gro­
madzenia 1 utrzymywania odpowiednich zapasów środków materiałowych 
we wszystkich źródłach zaopatrzenia systemu zaopatrywania UVL,

Ilość 1 asortyment środków materiałowych w plutonach zaopatrzenia 
/druźynech gospodarczych/ osrł /kluczy ABROT i ABAA/ gwarantuję clęg- 
łość 1 termirłowość zabezpieczenia działań bojowych w cięgu Jednego 
dnia działań. Stanowię o tym możliwości przewozowe plutonu zaopatrze­
nia ośrł i drużyn gospodarczych klucza śmigłowców ABROT 1 ABAA,

Należności etatov^e zasadniczego sprzętu zabezpieczenia materiałowo- 
technicznego eśrł i klucza śmigłowców ABROT i AEiAA przedstawia załęcz- 
nik 10 ,

Zgromadzono ilość środków motoriałowych w bzaop pśb zaspokaja po­
trzeby środków msteriałowych dla eśszśrednio przaz okres trzech dni 
działań.

Konkretnymi danymi wyjściowymi do określenia potrzeb w zakresie 
środków materiałowych dla LWL sę: etaty pododdziałów i oddziałów ómlg- 
łowców, współczynnik ukompletowanla, współczynnik gotowości bojowej, 
natężenie działań bojowych, ich charakter, dano taktyczne-techniczno 
śmigłowców, normy i limity zużycia środków materiałowych, współczyn­
nik wylotów śmigłowców ze zbiornikami dodatkowymi, współczynniki zu­
życia środków materiałowych^'^.

Uwzględniajęc np, stan etatowy śmigłowców, współczynnik sprawności 
technicznej śmigłowców - 0,9, natężenie działań - 5 wylotów dziennie 
śmigłowca i naotępujęce współczynniki zużycia w Jednym wylocie /śred­
nie za 14-to dniowę operację/i niekierowanych pocisków rekietowycłi 
S-5  - 0,40; przeciwpancernych pociskóvi kierowanych - 0,20, naboi lot­
niczych - 0,30; paliwa lotniczego dla eśrł, olł, klucza śmigłowców 
ABROT i ABAA - 0,30, a dla eśsz - 0,50, potrzeby dobowe lotniczych 
środków bojowych przedstawia tabela 2 , natomiast paliw i benzyn lot­
niczych przedstawia tabela 3.

1/ IV skrypcie nie wyjaśnia się poszczególnych haseł ze względu na po- 
dobnę ich treść we wszystkich rodzajach lotnictwa. Treść haseł 
powinna być czytelnikowi znano.
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fUor^c pod uwogę etatowe możliwości przewozowo środków materiało­
wych bzoop pśb, eśri, kś ABROT i ABAA oraz uwzględniajęc dano zawarte 
w toboli 2 i 3 , oznacza to, że tokę iloóć środków materiałowych trzeba 
dostarczyć w ci$gu doby do pododdziałów techniczno-tyłowych LWL, aby 
utrzymać na niezmienionym poziomie wyjściowy stan zapasów. Dobowa 
przerwa w dostawach środków materiałowych spowoduje obniżenie się zapa­
sów ruchomych, utrzymywanych w pododdziałach śmigłowców średnio o 40';ó̂  ̂
F’rzytoczona kalkulacja w pewnym stopniu Jest uproszczona. Nie uwzględ­
nia występującej w rzeczywistości nlerównomierności zuzycia poszczegól­
nych środków materiałowych, ponoszonych strat itp, 3eśli np, zapas ru­
chomy naboi lotniczych na szczeblu eskadry śmigłowców szturmowych wypo­
sażony w śmigłowce Mi-2 wynosi 2 Jo i waży 3,4 t, to średni dzienny do­
wóz naboi lotniczych powinien oscylować w granicach 2 ton, co stanowi 
58% zapasu ruchomego eskadry, lakę ilość naboi lotniczych trzeba do­

wieźć w każdym dniu do eskadry, chcęc utrzymać na niezmiennym poziomie 
stan zapasów wyjściowych. Nie sę to wielkości duże. Jednak zakłócenia 
w ich dowozie mogę wykluczać możliwość wykorzystania śmigłowców sztur­
mowych /bojowych/,

Z kalkulacji potrzeb moteriełowych wynika, że pierwszy dowóz dla 
wsz''8Vkich pododdziałów LWU należy realizować pod koniec drugiego dnia 
działaś w ilości 2,5 Jo /Jn/. Kolejny dowóz należy zapewnić w ilości 
1,8-2,0 Jn /Jo/ dla eskadr śmigłowców szturmowych /bojowych/, dla po­
zostałych pododdziałów, co drugi dzień w ilości 2,5 jn /Jo/.

3,2,3, Urzutowanie środków materiałowych w ogniwach zaopatrzenia syste- 
mu zaopatrywania lotnictwa y^ojsk lodowych

W poszczególnych ogniwach zaopatrzenia system zaopatrywania podod­
działów i oddziałów śmigłowców LWL - środki materiałowe winny być 
utrzymywane w: BMZ WLF - środki materiałowe typu lotniczego dla całości 
pśb; R8A - środki materiałowe typu ogólnowoJskov;ego i paliwo lotnicze 
dla pśb; batalionie zaopatrzenia ogólnowoJskowych zwięzków taktycznych 
- środki materiałowe typu ogólnowoJskowego i paliwo lotnicze dla e ś r ł ; 
batalionie zaopatrzenia pśb - środki materiałowe typu lotniczego dla 
całości pśb oraz typu ogólnowoJskowego dla eskadr bazujęcych w pułko­
wym węźle lędowiskowym; w plutonach zaopatrzenia /drużynach gospodar­
czych/ eśrł /kś ABROT i ABAA/ wszystkie rodzaje środków materiałowych 
dla całej eskadry /klucza/ śmigłowców.

1/ "Zabezpieczenie działań bojowych lotnictwa wojsk lędowych". Wyd, 
Sztab Głównego Kwatermistrzostwa WP. Służby Techniczne i Zaopatrze­
nia WL. 1982 r. 8.35.
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IVydawnictwo MON, Sygn, S*:kol,292/67 "Zasady wykorzystania LWL dla < 
potrzeb woj-sk operacyjnych", okreóla, że w celu zapewnienia clęgłoścl 
działań bojowych, dla pśb powinny być utrzymywano zapasy środków mate~ 
riołowych na okres 3 dni działań bojowych pułku. Aby zapewnić proces 
nieprzerwanego z.aopatrywanio eskadr, kluczy śmigłowców pśb w środki ma­
teriałowe na trzy dni działań, część z nich powinna znajdować się /być 
urzutowana/ w pododdzlałac*}! techniczno~tyłowych ogólnowoJakowych ZT, 
część w bzaop pśb, 1 tak:

- w każdym batalionie zaopatrzenia ogólnovvj9kovi/ego ZT dla eśrł - 8, 
8,400 kg paliwa lotniczego,około 45,000 ezt. naboi do PK-7,62 i pozosta­
łe środki materiałowo typu ogólnowojskowogo na stan eskadry zgodnie z 
obowiijzujęcymi zasadami w ogólnowjskowych ZT ;

- w bzaop pśb dla eśsz, olł, około 2 0 0 ’ton palivi/a lotniczego, 900 
8zt. przeciwpancernych pocisków kierowanych - 9M14M 1 tyleż typu 9M17P 
oraz około 40,000 sztuk pocisków rakietowych niekierowanych S - 5 ;
65.000 sztuk naboi do działek N S -23M; 650.000 szt. naboi do KM - 7,62;

160.000 szt, naboi do KM-12,7 oraz pozostał© środki materiałowe typu 
lotniczego i ogólnowojakowego ;

- w plutonach zaopatrzenia każdej eskadry śmigłowców rozwijanych na 
lodowiskach eskadrowych powinny znajdować się zapasy środków materia­
łowych na dzień działań, w zależności, od rodzaju eskadry /rozpoznawczo- 
łęcznikowa, eskadry śmigłowców szturmowych Mi-2, czy Hi-240/ zapasy te 

powinny wynosić: od 16.500 do 57.000 kg paliwa lotniczego,. około 200 
szt, pocisków przeciwpancernych kierowanych - 9M14M; około 200 szt, po- 
ciskóiv przeciwpancernych kierowanych 9M17P, od 3000 szt, do 6000 szt, 
niekierowanych pocisków rakietowych S-5; od 2250 do 5000 szt, naboi
do PK-7,62, około 53000 szt. naboi do KM-12,7 oraz inne środki materia­
łowe, co w sumie stanowi około od 33 do 108 ton ładunku.

3.2,4, Organlzada dowozu podstawowych środków materiałowych dla lot­
nictwa wojsk lądowych

Potrzeba utrzymywania określonych wielkości zapasów środków mate­
riałowych w poszczególnych szczeblach organizacyjnych systemu zaopa­
trywania LWL będzie warunkowała organizację dowozu tych środków. Dowóz 
ten będzie realizowany z BMZ WLF do bzaop pśb i z RBA do batalionów 
zaopatrzenia ogólnowojakowych ZT - nie rzadziej niż raz na dwa dni,
Z bzaop pśb i bz ZT do plutonów zaopatrzenia eskadr jeden raz w cięgu 
doby. Taka częstotliwość dowozu środków materiałowych wynika z moż­
liwości przewozowych pododdziałów techniczno-tyłowych eskadr oraz z 
przewidywanego natężenia działań eskadr,
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Oov^6z órocJków materiałowych dla LWL będzie też organizowany z wyko­
rzystaniem śmigłowców traneportowych i lotnictwa transportowego.

Zagadnienie organizacji dowozu środków materiałowych dla LWL zoatar 
ło omówione szerzej v̂ rozdziale 3*2.1,

3,3, Zabezpieczenie techniczne pododdzlałóy/ 1 oddziałów lotnictwa 
wojsk lądowych

Zabezpieczenie techniczne to całokształt przedsięwzięć wykonywanych 
przez służby techniczne eskadr i pułków LWL /głównie służbę inżynieryj- 
no-lotniczę 1 samochodowy/ w celu zapewnienia stałej gotowości sprzętu 
bojowego, samochodowego i obsługi. Jego niezawodności podczas dzlałeó 
oraz właściwej eksploatacji i remontu bez względu na warunki terenowe, 
klimatyczne 1 bojowe,

Do realizacji zadoó zabozpieczonia technicznego eskadr i pułków LiVL 
przeznaczone sę etatowe siły i środki służby inżynieryjno-lotniczej 
oraz batalionu zaopatrzenia lub plutonu zaopatrzenia, głównie z podod­
działu transportowego /samochodowego/;

Do ważniejszych zadań realizowanych w procesie zabezpieczenia tech­
nicznego eskadr i pułków LWL należy zaliczyć:

- terminowe prowadzenie przoględów i obsług technicznych śmigłowców, 
pojazdów i pozostałego sprzętłj ;

- zbieranie uszkodzonego sprzętu i pojazdów mechanicznych, bezpo­
średnio po uszkodzeniu oroz weryfikacjo uszkodzeni i szybkie doprowadze­
nie do warsztatów remontov./ych ;

~ realizacja remontu sprzętu technicznego oraz pojazdów szczególnie 
wyg^ępujycych w pojedynczych egzemplarzach oraz tych, których odnowa 
wymaga najmniejszej pracochłonności ;

- ewakuacjo uszkodzonego sprzętu technicznego do punktu zbiórki 
uszkodzonego sprzętu /PZUS/;

- organizowanie technicznego zamykania kolumn rzutów zabezpieczenia 
naziemnego podczas ich przemieszczania.

śmigłowce oraz transport i pozostały sprzęt techniczny pov/inny po­
siadać możliwie najwyższy współczynnik sprav/noścl technicznej, śmigłow­
ce i transport samochodowy muszę dysponować również dużym zapasem 
resursu agregatów oraz przebiegu kilometrów lub motogodzin do kolejne­
go przogl<‘du technicznego lub remontu.

Wszystkie przeględy techniczno /obsługi/ sprzętu bojowego 1 trans­
portu samochodowego powinny być wykonane przed wejściem eskadr i puł­
ków do działań bojowych. Pomocy w tym zakresie udzielaję warsztaty
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remontowe WLF tzn« połowę warsztaty lotnicze /PWL/ i ruchomy warsztat 
remontu samochodów /RWRS/,

Sprzęt bojowy 1 transport samochodowy może być uszkodzony lub zni­
szczony w czasie wyjścia na kierunek operacyjny jak i w okresie działań 
bojowych. Teki sprzęt należy na miejscu uszkodzenia przejrzeć, dokonać 
weryfikacji uszkodzeń, e oadajęcy się do remontu sprowadzić do miejsca 
postoju warsztatów remontowych. Ze sprzętu nie nadajęcego się do re­
montu należy wymontować sprawne zespoły i agregaty 1 przeznaczyć js 
jako rezerwę remontowę, Oo tego celu z pododdziału zabezpieczenia na­
ziemnego eskadr i pułków wydziela się grupy weryfIkacyjno-ewakuacyjne 
z odpowiednim sprzętem i transportem.

Zamykanie techniczne przemieszczajęcych się rzutów zabezpieczenia 
naziemnego śmigłowców musi być organizowane w każdych warunkach, W wy­
padku posiadania w eskadrach małej ilości środków remontowych /trans­
portu remontowego'/, do zabezpieczenia tego z konieczriości musi być wy­
dzielony transport ogólnego przeznaczenia z zapasem części zamiennych 
i narzędzi. Takie organizowanie zamykania technicznego rzutów zabez­
pieczenia naziemnego eskadr i pułków LWL nie zmniejszy możliwości remon­
towych tych pododdziałów 1 oddziałów.

Ponieważ istnieje wyraźna specyfika w doprowadzaniu do sprawności 
technicznej śmigłowców w stosunku do transportu samochodowego 1 innego 
sprzętu, dlatego zabezpieczenie techniczne &prz^tu w dalszej części 
skryptu przedstawione zostanie joko zabezpieczenie techniczne śmigłow­

ców, zabezpieczenie techniczne eemochodów'i pozostałego sprzętu techni­
cznego,

3,3,1, Zabezpieczenie Inżyniery.ino-lotnicże eskadr i pułku śmigłowców 
lotnictwa wojsk Igdowych

Do realizacji zadań zabezpieczenia inżynieryjno-lotniczego -w każdym 
pśb znajduję sięj personel lotnicze-techniczny eskadr i kluczy lotni­
czych i jedna eskadra techniczna.

Personel służby inżynieryjno-lotniczej /SIL/ w czasie działań bojo­
wych realizuje następujęce zadania:

A , Eskadry lotnictwa łącznikowego,' eśrł, ks ABROT i ABAA oraz eśsz
I

- obsługi bieżęc© zgodnie z jednolitym zestawem obsług technicznych 
/SZOT/ czasu j

« odtwarzanie gotowości bojowej do kolejnych wylotów;
- usuwanie defektów i usterek oraz wymianę agregatóvi^;
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remont drobny;
- wymianę silników ;
~ rozśrodkowanie 1 maskowanie sprzętu lotniczego;
- dezaktywację sprzętu lotniczego.

B, Eskadra techniczna podczas działań bo.lovvych wykonuje nastepulace
zadania:

- remonty drobne ;
- remonty bieżęce ;
- wymianę silników, zespołów, urzędzeó i agregatów;
- remont pojedynczych zespołów, urzędzeó, agregatów i przyrzędów

oraz innego wyposażenia lotniczego ; j
- regulację urzędzeń. Instalacji i układów sterowania;
-diagnostykę \n zakresie przyczyn niesprawności sprzętu lotniczego;
- obsługi okresowe zgodnie z DZOT czasu "W*’ w okresie międzyopera- 

cyjnym ;
- pomoc specjalietycznę w ewakuacji sprzętu lotniczego kwalifikuję- 

cego się do remontu średniego i głównego;
- odzysk części i zespołów ze śmigłowców nie kwalifikujęcych eię do 

remontu ;
- pomoc specjallstycznę personelom SIL eskadr lotniczych 1 kluczy 

śmigłowców w zakresie usprawniania niesprawności sprzętu lotniczego 
przez kierowanie w odpowiednie rejony grup remontowych drogę powletrz- 
nę.

Eskadra techniczna realizuje swoje zadania w dwóch wariantach:
1/ na miejscu stałego bazowania - na sprzęcie dostarczonym drogę po> 

wietrzni i kołowę,
2/ w miejscach bazowania eskadr, kluczy oraz przygodnym terenie na 

sprzęcie, którego nie można transportować drogę kołowę lub który - we­
dług analizy czasowej - można szybciej usprawnić w miejscu aktualnego 
postoju. W worlancie tym grupy remontowe wraz z częściami zamiennymi 
i narzędziami będę transportowane drogę powiotrznę do wyznaczonych 
miejsc.

3.3.1,1, Możliwości obsługowo-reroontowe śmigłowców siłami służby 
Inżynleryjno-lotnlcze1 lotnictwa wojsk lędowych

W zależności od stopnia uszkodzenia lub zniszczenia,śmigłowce kwa­
lifikuje się do remontu lub strat bezpowrotnych. Z kolei od charakte­
ru uszkodzenia i pracochłonności wyróżnia się następujęce rodzaje re­
montu sprzętu lotniczego:
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Wykorzystanie polowej sieci remontowej w czasie działań bojowych 
będzie utrudnione ze względu na stosunkowo częste przemieszczanie 
/1-2 razy w clęgu doby/ warsztatów wszystkich szczebli, wraz z rzutami 
zabezpieczenia naziemnego.

3.3.2. Zabezpieczenie techniczne sprzętu naziemnego pododdziałów i 
oddziałów lotnictwa wojsk lądowych

W pododdziałach techniczno-tyłowych śmigłowców LWL do realizacji 
zadań zabezpieczenia technicznego sprzętu naziemnego przeznaczone e ę ;
- w eśrł - grupa obsługowo-remontowa wyposażona w 1 samochód

warsztat Bl/sam. Możliwości obsługowo-remontowa tej 
grupy wynoszę 30 r/h w cięgu doby;

- w bzaop pśb - pluton remontu pojazdów kołowych o stanie etatowym
36 ludzi i sprzęcie: 2 samochody ciężarowo-szosowe,

. 7 samochodów specjalnych i 6 przyczep różnego prze­
znaczenia. Możliwości dobowe - 6 remontów bleżęcych;

- w BMZ IVLF - ruchomy warsztat remontu samochodów o stanie etato­
wym 119 osób. wyposażony w sprzęt; 10 samochodów 
ciężarowo-szosowych, 2 samochody osobowo-terenowe,
10 samochodów specjalnych, 16 samochodów różnych,
5 przyczep transportowych, 13 przyczep różnych. 
Możliwości dobowe - 5 remontów średnich lub 17 remon* 
tów biożęcych.

Do zasadniczych zadań, któro personel techniczny pododdziałów tech­
niczno- tyłowych LWL będzie realizował w ramach zabezpieczenia techni­
cznego sprzętu naziemnego zalicza się; ------
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- 11 fIkowanle naziomnego sprzętu technicznego do ol<re=5lon©go ro­
dzaju remontu ;

- remont naziemnego eprzętu technicznego, główni© pojazdów mechani­
cznych ;

- organizacja,ewakuacji sprzętu technicznego przeznaczonego do re­
montu :

- organizacja i realizacja zadań zabezpieczenia technicznego prze­
mieszczających się rzutów zabezpieczenia naziemnego ł..WL,

Kwalifikacji sprzętu do określonego rodzaju remontu dokonuje grupa 
woryfikacyjno-remontowa.

Ze względu na rodzaj remontu straty w sprzęcie samochodowym można 
zakwalifikować do:

- remontu bieżącego /R|j/ ~ 45%;
- remontu średniego /R^/ ~ 20%:
- remontu kapitalnego /Rj^/ ~ 15%;
- strat bezpowrotnych ~ 20%.
Remont bieżący dzieli się według czasu potrzebnego na jego wykona­

nie na;
- remont bieżący o małym zakresie 2-3 godz. tj. 30% całości

funduszu remontu bieżącego ; /
- remont bieżący o średnim zakresie ~ 3-5 godz, , t J. 40% ca­

łości funduszu remontu bieżącego ;
- remont bieżący o dużym zakresie *“ 5-15 godz,, tj,30% cało­

ści funduszu remontu bieżącego,
Zg‘odnie z przyjętymi zaoedami postępowania w pierwszej kolejności 

remontowany będzie sprzęt techniczny wymagający remontu bieżącego oraz 
sprzęt występujący w pojedynczych egzemplarzach, decydujący o możliwo­
ści odtwarzania gotowości bojowej śmigłowców.

Pododdziały remontowo eśrł posiadają możliwości dokonywania tylko 
obsług technicznych, przeglądów technicznych i wykonywania remontów 
bieżących małego zakresu.

Pluton remontu pojazdów kołowych pśb prócz wyżej wymienionych czyn­
ności może wykonywać prac© związane z remontem“ średnim metodą wymiany 
agregatów, zespołów, urządzeń.

Sprzęt naziemny wymagający remontu średniego, kapitalnego oraz ten, 
którego uszkodzenia nie są w stanie usunąć pododdziały remontowe eśrł 
i pśb ewakuuje się do puhktów zbiórki uszkodzonego sprzętu, a stąd do 
warsztatów nadrzędnego szczebla "/RWRS BMZ WLF/,
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3,4. Zabezpieczenie lotniekowo-techniczne pododdziałów 1 oddziałów 
lotnictwa wołek Igdowych

Zabezpieczenie lotni9kowo~techniczne stanowi kompleks przedsięwzięć 
wykonywanych na lędowisku /lotnisku/ w zakresie bezpośredniego zabez­
pieczenia działah bojowych.

W zakres zabezpieczenia lędowiskowo-technicznego śmigłowców wchodzi: 
przygotowanie 1 sprawdzanie nawierzchni lędowlska, urzędzeó lędowisko- 
wych 1 dróg dojazdowych przed lotami i po ich zakoóczeniu, przygotowa­
nie środków materiałowych do wydawania oraz ich dostarczanie do śmigłow­
ców, Wydzielanie 1 kierowanie odpowiednich sił i środków do obsługi 
śmigłowców oraz obsługę startu i lędowania śmigłowców, zapewnienie bez- 
pieczeóstwa lotów 1 odpowiednich warunków gospodarczo-bytowych oraz 
opieki medycznej pilotom, personelowi technicznemu i personelowi zabez­
pieczenia,

W ramach przedsięwzięć zabezpieczenia lędowlskowo-technicznego reali­
zuje się odtwarzanie gotowości bojowej śmigłowców. Odtwarzanie gotowo­
ści bojowej śmigłowców polega na dopełnianiu zbriorników śmlgłowcóy; pa­
liwem, uzupełnianiu oleju w instalacji hydraulicznej śmlgłov/ców oraz 
uzu[>ełnianiu instalacji powietrznej sprężonym powietrzom, holowaniu 
śmigłowców oraz załadowaniu uzbrojenia środkami rażenia.

W ramach przedsięwzięć zabezpieczenia lędowiskowo-techriicznego sę 
utrzymywane należytym stanie stanowiska dowodzenia oraz pomieszczenia 
i miejsce oczekiwania na etert. Również zabezpiecza się etart 1 lodowa­
nie śmigłowców pod względem przeciwpożarowym, przewozi personel lota- 
Jęcy i techniczny z miejsc zakwaterowania no lędowieko, dostarcza się 
posiłki, organizuje punkt pomocy medycznej lędowiska, punkt pomocy 
technicznej śmigłowcom, obsługuje loty środkami łęczności oraz ubez­
pieczenia lotóvii.

Do realizacji tych zadaó no lędowisku poszczególne służby i podod­
działy wydzielaję określone,odpowiednie siły i środki w zależności od 
potrzeb uwarunkowanych liczbę śmigłowców bioręcych udział w lotach 
oraz charakteru wykonywanych zadaó. Liczba wydzielonycłi sił 1 środków 
zależna będzie również od przyjętego sposobu odtwarzania gotowości bo­
jowej śmigłowców uwarunkowanego wymogami pola walki, od możliwości 
Jednoczesnego zaangażowania sił oroz^sprzętu do odtwarzania gotowości 
bojowej oraz możliwości technicznych cprzętu. Jak również od potrzeby 
cięgłego zabezpieczenia manewru lędowiskowego.

Do podstawowego sprzętu zabezpieczenia lędowlskowo-technicznego, 
wykorzystyv/onego do bezpośredniej obsługi lotów należy zaliczyć:
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dystrybutory paliwa, oleju, cięgniki samochodowe, rozruszniki elektry­
czne, dystrybutory powietrza, samochody transportowe do przewozu perso­
nelu latającego i technicznego oraz samochody transportowe do dowozu 
środków materiałowych i części zamiennych.

Podczas realizacji czynności zabezpieczenia lędowiekowo-tcchniczne- 
go największe wymagania otav>fiane będą w zakresie minimalizacji czasu 
odtwarzania gotowości bojowej śmigłowców. Na skracanie czasu odtwarza­
nia gotowości bojowej śmigłowców będą miały wpływ możliwości sił i środ­
ków zaangażowanych w tym procesie. Vv'8żniejsze z tych możliwości to 
między innymi: czas napełniania zbiornika śmigłowca paliwem, Czas ten 
zależny jest od pojemności zbiornika /typu śmigłowca/, ilości zużytego 
paliwa przez śmigłowiec podczas lotu bojowego, wydajności pompy dystry­
butora paliwa. Jak również od czasu trwania czynności przygotowawczych 
do napełnienia zbiornika paliwem /dojazd dystrybutora do śmigłowca, 
rozwijanie węży dawczych/ oraz czynności po zakończeniu napełniania 
zbiornika śmigłowca /zwijania węży, odjazd dystrybutora/.

Na podstawie doświadczeń praktycznych, ustalono czas odtwarzania go­
towości bojowej pojedynczego śmigłowca. Dane to obrazuje tabela 7,

Czas odtwarzania gotowości bojov.;ej śmigłowców będą warunkowały rów­
nież możliwości uzbrajania - możliwości wykonania zadań przez specja­
listów uzbrojenia służby inżynieryjno-lotniczej w jak najkrótszym cza­
sie, Czas uzbrajania jednego śmigłowca określał będzie czas załadowa­
nia środków rażenia na kolejne śmigłowce eskadry i zależeć będzie od 
wariantu uzbrojenia śmigłowców.

Tabela 7
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Przegląd startowy, ustawianie śmigłow­
ców na PPS, rozładowanie niewykorzysta* 
nych środków rażenia

Napełnianie zbiorników śmigłowców

Podwieszanie i ładowanie śródków 
rażenia

Rozruch silnika

13

30

Ogółem czas odtw/arzania gotowości bojowej 
śmigłowca 31
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Bioręc pod uwagę liczbę śmigłowców i ich typ oraz ilość eprzętu 
zabezpieczenia naziemnego wydzielanego do bezpośredniej obeługl lotów 
/4 dystrybutory paliwa/, czas odtwarzania gotowości bojowej eśrł ZT 
1 eśsz pśb będzie odpowiadał czasom wykazanym w tabeli 8.

Tabela 8
¡{i . . . » « . » » » . . . . . . . .

Pododdział
I Czas odtwarzania gotowości bojowej /minut/ «
I-------------------------- j--------------------- y,---------------------y  ------- -------y  — --------- ,,
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W przedstawionym tabeli czasie odtwarzania gotowości bojowej 
śmigłowców Mi»2 i Ml-240 nie uwzględniono czasu napełniania instalacji 
hydraulicznej olejem. Czas ten wynosi około 3 minut. Zużycie oleju 
nie Jest Jednakowe we wszystkich śmigłowcach. Stęd też konieczność 
uzupełniania oleju w instalacji hydraulicznej każdorazowo określa 
mechanik śmigłowca. Ponadto zawarty w tabeli 8 czas odtwarzania goto- 
iwości bojowej śmigłowców uwzględnia rozruch silnika z wykorzystaniem 
rozruszników elektrycznych APA, Wykorzystujęc do rozruchu silników 
śmigłowców ich autonomiczny układ rozruchowy, czas odtwarzania goto­
wości bojowej śmigłowca pary, klucza i eskadry będzie krótszy o około 
2 minut. Skrócenie tego czasu nie będzie miało decydujęcego wpływu 
na wykonanie zadania bojowego przez śmigłowce, może Jednak mieć decy- 
dujęce znaczenie w konieczności wyjścia śmigłowców spod uderzenia nie­
przyjaciela.

W celu właściwej organizacji procesu zabezpieczenia lędowiskowo- 
technlcznego, dyżurny zabezpieczenie materiałowo-technicznego działań 
bojowych śmigłowców, powinien wcześniej ustalić z dyżurnym inżynierem 
startu kolejność odtwarzania gotowości bojowej śmigłowców, sposób wy­
korzystania środków zabezpieczenie lędowiskowo-technlcznego, miejsce 
i czas przygotowania oraz koncentracji środków materiałowych w miej­
scach zapewniaJęcych szybkie ich dostarczenie do śmigłowców.

1/ przy wykorzystaniu dvióch dystrybutorów paliwa.
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3.5. Zabezpieczenie medyczne pododdziałów i oddziałów lotnictwa ^
' wojsk lędowych '

W zakres zabezpieczenia medycznego pododdziałów i oddziałów śmig­
łowców wchodzę przedsięwzięcia lotniczo-lekarskie, leczniczo-ewakua- 
cyjne, sanitarno-higieniczno i przoeiwepidemiczne oraz sanitarna obro­
na przed bronię masowego rażenia. Celem zabezpieczenia medycznego 
jest zapobiegar?ie powstawaniu i szerzeniu się chorób w oddziałach 
/pododdziałach/ LVVlV oraz zapewnienia pomocy medycznej porażonym i cho­
rym.

Zabezpieczenie medyczne o charakterze ogólnym obeimujei r-  ^  y ' .o 'i ̂ l J
- udzielanie pomocy lekarskiej porażonym i chorym i ich ewakuacji
- wykonywanie czynności przeciwepl^ąmięzrjych
~ badanie działania”\1iowych środków rażenia orazf realizację przed­

sięwzięć zapobiegawczych 1 leczniczych;
- zaopatrywanie w materiały medyczno-sanitarne ;
- szkolenie stanu osobowego ;
- ocenę przydatności do spożycia posiłków i wody, i
Do realizacji zadań zabezpieczania medycznego w oddziałach LWL' 

przeznaczone sę kompanie medyczne. Kompania medyczna rozwija pułkowy 
punkt medyczny /PPM/ na lędowisku oraz izbę chorych na 15 łóżek.

W skład kompanii medycznej wchodzis dowódca kompanii medycznej « 
lekarz, 2 lekarzy, podoficer,sanitarny, 6 sanitariuszy, 7 kierowców,
4 samochody sanitarne, 1 sals opatrunkowa na samochodzie.

Kompania medyczna przeznaczona jest do udzielania kwalifikowanej 
pomocy medycznej, '

Realizujęc zadania zabezpieczenie medycznego kompania medyczna 
dysponuje następujęcymł możliwościami; w cięgu doby może udzielić po­
mocy 100-150 porażonym w pełnym zakresie lub do 250 porażonym w zekre» 
Sie zawężonym. Może ewakuować 160-200 porażonych,

3,5,1, Kwakuac.ja porażonych i chorych z pododdziałów i oddziałów 
lotnictwa wojsk lądowych

Istotnę rolę v̂ zabezpieczeniu cięgłości leczniczo-ewakuacyjnej po­
rażonych i chorych w okresie działań bojowych śmigłowców LWL spełniać 
będzie węzeł lędowiskowy pśb i lędov';iska eśrł, 2T, Węzeł lędowlskowy 
pśb i lędowiska eśrł 2T stanowić będę nie tylko bazę dla śmigłowców 
do prowadzenia działań bojoy^^ych, lecz również będę miejscem przyjmo­
wania środków materiałowych, w tym medycznych dla wojsk 2T czy armii 
oraz miejscem ©wakuacti ooraż-onych i chorych z eśrł ZT do dywizyjnego
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punktu medycznego /DPM/, batalionu medycznego /bm/, czy medycznego 
batalionu wzmocnienia /mbw/ ZT, jak również kompanii medycznej pśb 
do tyłowego rejonu armii czy frontu /bez szpitalnych, szpitali/.

System leczenia etapowego z ewakuację według wskazań zapewnia, po 
udzieleniu pierwszej pomocy lekarskiej, ewakuację do etapów kwalifi­
kowanej pomocy medycznej.

Ewakuacja będzie z zasady prowadzono transportem samochodowym od­
działów kwalifikowanej pomocy medycznej, 2 lędowisk /lotnisk/ i punk“ 
tów kwalifikowanej pomocy medycznej będzie realizowana ewakuacja pi­
lotów i Innego wysoko wykwalifikowanego personelu transportem lotni­
czym do szpitali polowych lub stacjonarnych.

Ewakuacja sanitarna porażonych i chorych z pododdziałów i oddzia­
łów LWL, prowadzona transportem kołowym i lotniczym, może pominęć 
pośrednie etapy ewakuacji medycznej, klerujęc icłi wprost do szpitali 
polowych i stacjonarnych.

3.6. Zabezpieczanie ęiospodarczo-bytcye pododdziałów i oddziałów 
lotnictwa wołek lądowych

¿ubezpieczenie gospodarczo-bytowe pododdziałów i'oddziałów LWL, to 
kompleks przedsięwzięć organizowanych i realizowanych przez służby 
tyłov/e pododdziałów techniczno-tyłowych w zakresie żywienia, zakwate­
rowania, umundurowania, kępieli, napraw i prania przedmiotóv,/ mundu- 

rowycł^.
Zabezpieczenie gospodarczo-bytowe realizuję służby kwatermistrzow- 

skie: żywnościowa 1 mundurowa. Duży udziofł w zabozpioczeniu gospodar- 
czo-bytowym ma sekcja finansowa, polityczna oraz służba zdrowia,

W zakres czynności zabezpieczenia gospodarczo-bytowogo pododdziałów 
i oddziałów LWL zwlęzanych z żywieniem i zakyjaterowaniem stanu osobo­
wego wchodzę» organizacja i realizacja żywienia w warunkach polowych 
zgodnie z normami żywnościowymi, urzędzanie polowych punktów żyv/i©nia 
/kasyn/ personelu latojęcego, technicznego oraz pozostałych żołnierzy, 
magazynowani© i wydawanie środków spożywczych, urzędzanie punktów 
przygotowania posiłków i dowóz tych posiłków na lędowlsko oraz do od­
dalonych miejsc ubezpieczenia lotów /bllzsze i dalsze radiostacje pror 
wadzęce, wysunięte punkty oporu obrony lędowiska itp,/, dowóz wody do 
celów spożywczych, wydawanie pododdziałom namiotóv/ oraz organizacja 
polowych hoteli dla personelu latojęcego, technicznego oraz oficerów 
i podoficerów dowództwa i sztabu, magazynowanie i wydawanie opału, 
urzędzoń grzejnycli do namiotów oraz zapewnienie oświetlenia miejsc \/y— 

poczynku,
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Do realizacji zadań zabezpieczenia żyvmościowego sekcja żyv/nościo,- 
wa eśrł ZT dysponuje 2 kuchniami polowymi typu KP-200/68, Umożliwiają 
one Jednorazovvo przygotowanie posiłku dla 240 żołnierzy.

Służba żywnościowa eśrł ZT i pśb magazynuje 1 przewozi od 3-5 ra­
cji dziennych żywności dla stanu osobowego pododdziału i oddziału,
Do przewiezienia wyżej wymienionych ilości żywności dysponuje 2 samo­
chodami ciężarowymi oraz samochodem chłodnię.

Żywienie personelu latającego eskadr i pułku należy organizować w 
taki sposób, aby umożliwić pilotom spożycie czterech posiłków /w tym 
dwa goręce/ w cięgu doby.

Żywienie małych grup żołnierzy na posterunkach oddalonych 1 załóg 
lędujęcych przymusowo w przygodnym terenie »organizować należy w spo­
sób indywidualny z wykorzystaniem wydanych wcześniej racji żywnościo­
wych i kuchenek indywidualnych. Personel latajęcy lędujęcy awaryjnie 
w terenie może korzystać z racji żywnościowej przewożonej w śmigłowcu. 

Żywienie porażonych i chorych będzie realizowane na poszczególnych 
etapach ewekuacji medycznej, organizowanych na szczeblu pododdziałów 
i oddziałów LWL, zgodnie ze wskazaniami.lekarza.

Zaopatrywanie pododdziałów i oddziałów śmigłowców LWL w wodę do 
celów konsumpcyjnych, bytowych i technicznych organizowane będzie na 
podstawie ustaleń i zarzędzeń kwatermistrza /szefa sekcji żywnościo- 
wej/, który w porozumieniu z lekarzem wskaże miejsce poboru wody.

Sekcja mundurowa pododdziałów i oddziałów LWL magazynuje i przewo­
zi w czasie działań bojowych umundurowanie, które wykorzystywane bę­
dzie do wymiany umundurowanie zniszczonego lub skażonego /norma - 5% 
stanu osobowego pododdziału, oddziału/ tj, około 25 kpi, w eśrł ZT

V

i lOO kpi, w pśb, wyposażenie hotelu polowego.
Sekcja mundurovva dysponuje samochodem łaźnię połowę i samochodem 

pralnię połowę.

Podstawowym zadaniem sekcji mundurowej będzie zapewnienie właści­
wego odpoczynku nocnego i dziennego, głównie personelowi latajęcemu.

Kierowanie zabezpieczeniem techniczno-tyłowym lotnictwa wojsk 
lądowych

Kierowanie zabezpieczeniem techniczno-tyłowym LWL, to cięgłe dowo­
dzenie i zarzędzanie podległymi pododdziałami podczas organizacji i 
realizacji zadań zabezpieczenia techniczno-tyłowego działań bojowych 
oraz kontrolowanie wykonywanych przedsięwzięć,

Treścię kierowania pododdziałami techniczno-tyłowymi Jest decydowa­
nie o właściwym wykorzystaniu podległego stanu osobowego, sprzętu

42



i środków materiałov;ych w celu zapewnienia terminowego i wszechstron­
nego zabezpieczenia techniczno-tyłowego działań bojowych LWL.

Istota kierowania pododdziałami techniczno-tyłowymi LWL polega na 
podejmowaniu skutecznych, optymalnych w danych warunkach działań de­
cyzji, terminowym przekazywaniu zadań podwładnym i konsekwentnym wpro­
wadzaniu ich w życie,

%

Kierowanie pododdziałami techniczno-tyłowymi LWL, a w tym i realiza­
cję zadań zabezpieczenia techniczno-tyłowego w swej formie i treści 
Jest nieco odmienna od obowięzuJęcego systemu dowodzenie pododdziałem 
1 oddziałami techniczno-tyłowymi lotnictwa WLF,

Odmienność ta wynika z częściowej decentralizacji kierowania, pole- 
gajęcej na tym, że eśrł ZT, kś ABROT i ABAA a wraz z nimi i ich pod­
oddziały zaopatrzenia przechodzę w podporzędkowanie ZT armii i wyko­
nuję zadania wg decyzji dowódców tych zwięzków. Natomiast kierowanie 
pododdziałami zabezpieczenia pśb Jest prowadzone w sposób scentralizo­
wany przez dowódcę bzaop.

Kierowanie zabezpieczeniem techniczno-tyłoy^ym pśb realizowane Jest 
przez dowódcę bzaop ze stanov^iska dowodzenia batalionu zaopatrzenia 
rozv.iJanym przy SB pułku.

Kierowanie zabezpieczeniem techniczno-tyłowym pśb obejmuje podejmo­
wanie właściwych i w odpowiednim momencie decyzji do zabezpieczenia 
techniczno-tyłowego oraz stawianie zadań podwładnym, dokładnę i spraw- 
nę realizację czynności zabezpieczenia techniczno-tyłowego zgodnie z 
powzlętę decyzję. Ponadto obejmuje spray^owanie stałego kierownictwa 
we wszystkich przedsięwzięciach zwlęzanych z zabezpieczeniem materia­
łowym w trakcie Jego try/ania oraz stałej, wnikliwej kontroli wykony­
wanych zadań, składanie meldunków 1 wymianę doświadczeń z zakresu rea­
lizacji zadań zabezpieczenia techniczno-tyłowego pśb,

Wxzakres kierowania zabezpieczeniem techniczno-tyłowym wchodzi rów­
nież organizacja łęczności, przygotowanie stanu osobowego oraz sprzętu 
do zabezpieczenia działań bojowych pśb, prowadzenie ewidencji środków 
materiałowych i sprzętu technicznego.

W przypadku pśb dodatkowo kierowaniu podlega organizowanie współ­
działania z tyłami wojsk lędowych w zakresie zabezpieczenia technlczno- 
tyłowego eskadr pśb, w składzie których lub na korzyść których prowa­
dzone sę działania bojowe.

Warunkiem zapewniajęcym właśclwę organizację zabezpieczenia tech- 
niczno-tyłowego działań bojowych pśb. Jest w odpowiednim czasie infor­
mowanie dowództwo i sztab bzaop pśb z planowanymi działaniami bojowymi 
eśrł ZT, eśsz, elł, kś ABROT 1 ABAA, co umożliwi w odpowiednim czasie
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organizację i realizację zadarł zabezpieczenia techniczno-tyłowego, 
Niezbędne informacje do organizacji tego zabezpieczenia na szczeblu 
pśb, to aktualne i przewidywane miejsca bazowania natężenie działarS 
/liczba wylotów, długotrwałość lotów/, warianty uzbrojenia śmigłowców, 
aktualny stan śmigłowców w eskadrach /kluczach/, terminy dowozu środ­
ków materiałowych, możliwość wykorzystania dróg, przepraw na przeszko­
dach wodnych, aktualny stan środków materiałowych oraz aktualne możli­
wości bzaop, plutonów zaopatrzenia oraz drużyn tranaportowo-gospodar- 
czych w zakresie realizacji zadań.

Kierowanie procesom zabezpieczenia techniczno-tyłowego Jest trudne, 
ze względu na duźę różnorodność wykonywanych przez pododdziały zabez­
pieczenia zadań, ograniczony ilość technicznych środków łęczności, 
wielotorowość otrzymywanych zadań oraz rozśrodkowanie plutonów zaopa­
trzenia i drużyn gospodorczycii na wielu odległych lędowiskaćh.

W kierowaniu zabezpieczeniem techniczno-tyłowym pśb pośrednio udział 
biorę: dowódca WLF przez swego zastępcę ds, techniki i zaopatrzenia 
orez dowódca pśb. Natomiast bezpośrednie kierownictwo i realizacja za­
dań zabezpieczenia techniczno-tyłowego spoczywa na dowódcy bzaop pśb 
w stosunku, do eskadr śmigłowców szturmowych /bojowych/, a pośrednie 
w stosunku do plutor.ów zaopatrzenia eśrł 2T 1 kś A0ROT i A0AA,

Ponadto, z chwilę podporzędkowania /lub wejścia w skład/ pśb armii 
ogóinowoJskoweJ /pancernej/, a eśrł zwięzkom taktycznym, na kierowa­
nie zabezpieczeniem techniczno-tyłowym pośrednio będę mieli wpływ 
kwatermistrz i szef służb technicznych armii ogólnowojskowej /pancer­
nej/ w odriiesienlu do pśb a kwatermistrz ± szaf służb technicznych 
zwięzku taktycznego w odniesieniu do eśrł,

4.1, Kompetencje i zakres czynności osób funkcyjnych biorących udział 
w kierowaniu zabezpieczeniem techniczno-tyłowym na szczeblu pśb

Dowódca pśb kieruj© zabezpieczeniem techniczno-tyłowym pułku przy 
pomocy sztabu pułku oraz przez swego zastępcę do spraw zaopatrzenia - 
dowódcę betoltonu zaopatrżenia, Stęd też na dowódcy pułku spoczywa 
ogólne odpowiedzialność za pracę poiToddziałów i służb tecżhiczno-tyło­

wych, *
W zakres kompetencji dowódcy pśb odnośnie do kierowania zabezpie­

czeniem techniczno-tyłowym będzie wchodzić między innymi podejmowania 
decyzji i stawiani© zadań do zabezpieczenia techniczno-tyłowego dzia- . 
łań bojowych całości pśb, kontrola pracy służb techniczno-tyłowych, 
podejmowanie decyzji odnośnie do llkwiadacji powstałych niedocięgnięć
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w zobeatpieczeniu techniczno-tyłowym 1 omawianie wyników działalności 

pododdziałów zabezpieczenia.
Oodnym z ważniejszych warunków zapewniajęcych włeśclwę organizację 

'kierowania zabezpieczeniem techniczno-tyłowym działań bojowych pób,Jeat 
 ̂posiadanie przez dowódcę pułku aktualnych danych w zakresie treści,moż­
liwości, czasu i miejsca, realizacji zadań zabozpieęzonia techniczno- 
tyłowego. Brak tych informacji lub otrzymania ich w niewłaściwym cza­
sie, za względu na ogrom zadań do wykonania w ramach zabezpieczenia 
techniczno-tyłowego i ograniczony czas na ich wykonanie - czyni to 
kierowanie wysoce niesprawnym. Innym ważnym warunkiem właściwego kie­
rowania zabezpieczeniem techniczno-tyłowym jest zapoznanie w odpowied­
nim czasie dowódcy bzaop z przewidywanymi działaniami pułku i stawia­
nie mu zadań, '

Dowódca pśb zadania bojowe będzie otrzymywał od dowódcy W L F , wzglę­
dnie dowódcy armii ogólnowojskowej /pancernej/ przez zastępcę dowódcy 
armii ds. lotnictwa /po operacyjnym lub na stałe podporządkowaniu pśb 
dowódcy armii ogólnowojskowej czy pancernej/.

Zapoznanie dowódcy bzaop z planami wykorzystania eskadr pułku oraz 
ich manewru lędowiskowego umożliwia odpowiednio wczesne zorganizowa­
nie bazy techniczno-tyłowej niezbędnej do zabezpieczenia przebazowa- 
nie pułku i wykonania zadań przed nim stojących.

Dowódca pśb powinien dostarczyć dov;ódcy bzaop następujących danych:
- liczbę eskadr /kluczy/ wchodzących w skład pśb;.
- sten i typ śmigłowców będących w jogo wyposażerłiu ;
- aktualne miejsce bazowania poszczególnych eskadr /kluczy/;
- przewidywany rejon przyszłego bazowania, miejsca, /rejony/ po­

szczególnych lądowisk eskadr /kluczy/;
- przewidywany czas bazowania eskadr /kluczy/ no poszczególnych 

lądowiskach /częstotliwość przebazowań, odległość/;
- przewidywane natężenie działań /ilość wylotów w ciągu doby, ro­

dzą j *wylo t ó w / ;
- wariant uzbrojenia śmigłowców w eskadrach ;
- współczynniki zużycia środków materiałowych;
- przewidyv/any czas 1 ilość dowozu środków materiałowych ze skła­

dów nadrzędnych do bzaop^;
- sposób zaopatrywania w środki materiałowo typu ogólnowojskowego 

/źródła zaopatrzenia, ilość, terminy dowozu, czyim transportern/;
- zasady wykorzystania dróg; ______  ______
- pomoc Jakę można uzyskać od wojsk lądowych 1 Jej zakres /pomoc

przy przygotowaniu lądowisk,rozminowanie lądowisk,obrona i ochrona, 
transport itp.^ -----
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Powyższe cierne oraz wytyczne w zakresie przygotowania i dostarczania 
danych do decyzji /propozycji zabezpieczenia techniczno-tyłowego/ sta­
nowię podstawę organizacji zabezpieczenia tochniczno-tyłowogo działań 
bojowycł) pśb przez dowódcę bzaop.

Po wysłuchaniu propozycji dowódcy bzaop dowódca pułku podejmuje de­
cyzję odnośnie do zabezpieczenia techniczno-tyłowego działań bojowych 
pśb i stawia zadania w tym zakresie dowódcy bzaop.

Dowódca batalionu zaopatrzenia pśb Jest przełożonym całego stanu 
osobowego bzaop i podlega bezpośrednio dowódcy pułku. Ponosi odpowie­
dzialność za stałę gotowość bojowę pododdziałów i służb do wykonania 
zadań zwięzanych z zabezpieczeniem techniczno-tyłowych działań bojo­
wych pułku oraz za stan moralno-polityczny, dyscyplinę i wyszkolenie 
stanu osobowego. Dowódca bzaop osobiście kieruj© pracę pododdziałów 
1 służb wchodzęcych w skład bzaop, natomiast poszczególnymi plutonami 
zaopatrzenia /drużynami transportowo-gospodarczynl eśrł /kś ABROT 1 
AOAA/,poprzez dowódców plutonów /drużyn/, zazwyczaj za pośrednictwem 

środków łęcznoścl radiowej wykorzyetujęc sieć dowodzenia eskadrami.
Za podstawę do dowodzenia tyłami pułku służę dowódcy bzaop dane 

uzyskiwane od zastępcy dowódcy WLF do spraw techniki i zaopatrzenia, 
wytyczne kwatermistrza, szefa służb technicznych armii ogólnowojskowej, 
dowódcy wojsk lotniczych armii, wytyczne, rozkazy dowódcy pśb oraz 
dane uzyskiwane przez sztab bzaop o stanie i możliwościach bzaop uzy­
skiwana drogę sprawozdań i meldunków od podwładnych.

Bardzo ważnym elementem dowodzenia pododdziałami zabezpieczenia 
pśb przez dowódcę pułku, a szczególnie w toku wypracowania decyzji do 
działań bojowych, jest stałe informowanie dowódcy i sztabu oddziału
0 stanie i możliwościach zabezpieczenia techniczno-tyłowego pułku i 
poszczególnych jego eskadr.

Dowódca bzaop powinien dostarczać dowódcy pśb następujęcych danych;
~ ilość, stan i czas gotowości eksploatacyjnej poszczególnych lędo- 

wisk /nowego węzła lędowlskowego/;
- stan, podział, miejsce dyslokacji /marszu/ poszczególnych rzutów 

zabezpieczenia naziemnego i poszczególnych plutonów zaopatrzenia ;
- stan środków materiałowych znajdujęcych się w magazynach bzaop

1 na poszczególnych lędowiskach, w plutonach zaopatrzenia poszczegól­
nych eskadr ;

- możliwości odtwarzania gotowości bojowej /śmigłowce, pary, klu­
cze, eskadry/;

- planowany dowóz środków materiałowych z zewnętrznych źródeł 
zaopatrzenia i z bzaop do plutonów zaopatrzenia eśrł /drużyn tranepor- 
towo-gospodarczych kluczy śmigłowców AOROT i AB.AA ;

46



- zakres współdziałania z tyłami ogólnowojskowymi i możliwości 
uzyskania pomocy ze strony wojsk lędowych na podstawie informacji 
uzyskanych od zastępcy dowódcy VVLF ds. techniki 1 zaopatrzenia kwater­
mistrza i szefa służb technicznych armii ogólnowojskowej /pancernej/;

- możliwości zapewnienia obrony 1 ochrony oraz maskowania bazowa­
nia i manewru lędowiskowego;

- sposoby zapewnienia obsługi gospodarczo-bytowej oraz medycznej
stanu osobowego, ,

Stała znajomość przez dowódcę pśb wyszczególnionych informacji gwa­
rantuje właściwę ocenę stanu i.możliwości zabezpieczenia techniozno- 
tyłowego działań bojowych, a tym samym powzięcia w konkretnej sytuacji 
optymalnej decyzji, co jest podstawę należytego wykorzystania śmigłow­
ców na polu walki,

Dowódca bzaop w pełnym zakresie dowodzi służbami i pododdziałami 
bzaop. W stosunku do plutonów zaopatrzenia eśrł i kluczy śmigłowców 
artylerii, z uwagi na działanie eskadr /kluczy/ w składzie /na korzyść/ 
których działaję oraz z uwagi na zaopatrywanie się tych pododdziałów 
zaopatrzenia w środki materiałowe typu ogólnowojakowego i paliwo lot­
nicze ze źródeł zaopatrzenia danych zwięzków taktycznych /DP2 1 BPZ/, 
Jak również ze względu na udział wojsk lędowych w przygotowaniu dla 
eskadr /kluczy/, lędowisk i stawianie im zadań w tym zakresie przez 
dowódców ZT wojsk lędowych - rola dowódcy bzaop w dowodzeniu podod­
działami zaopatrzenia eskadr /kluczy/ ZT Jest znacznie ograniczona.

W pierwszym przypadku, to jest w stosunku do pododdziałów techni- 
czno-tyłowych bazujęcych w węźle lędowiskowym dowódca bzaop sprawujęc 
pełny zakres dowodzenia dostarcza dowódcy pśb następujęcych danych:

- miejsca rozmieszczenia i stan lędowisk przeznaczonych do bazowa­
nia eskadr 1 czas oelęgnięcla na nich gotowości tyłów do przyjęcia 1 
zabezpieczenia działań bojowych śmigłowców;

- drogi przeznaczone do przemieszczenie i^zutów naziemnych oraz spo­
sób organizacji regulacji ruchu podczas marszu:

- stan alł 1 środków zabezpieczenia techniczno-tyłowego wydzielo­

nych do poszczególnych rzutów,rodząj i ilość zabieranych środków Mate­
riałowych ;

- planowany dowóz środków materiałowych na nowe lędowlaka 1 lędowi- 
ska dotychczasowego bazowania /źródła, ilość, czyle transportem, czas 
dostarczenia/:

- możliwości i czas odtwarzania gotowości bojowej śmigłowców:
- sposoby organizacji zabezpieczenia medycznego, technicznego i 

goapodsrczo-bytowego;
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- pomoc jak^ można uzyskać ze strony wojsk lędowych w zakresie za- , 
bozpieczenia technicznego, inżynieryjno-saperskiego, gospodarczo-by- 
towego, obrony 1 ochrony miejsca bazowania itp, ;

- stanowisko dowodzenia dowódcy bzeop, łęczność z nim, czas i spo­
sób składania meldunków i sprawozdać,

W drugim przypadku, to Jest w stosunku do pododdziałów zaopatrzenia 
bazujących w ugrupowaniu ZT, dowódca bzaop będzie dostarczał dowódcy 
pułku danych dotyczęcych tylko tych zagadnień, na które ma bezpośredni 
wpływ, a mianowicie:

- możliwości i sposób uzupełnienia pododdziałów zaopatrzenia eskadr 
/kluczy/ ZT stanem osobowym i sprzętem specJalistycznym, transportem 
It p. : I

- sposób zaopatrywania w uzbrojenie i sprzęt lotnicze-techniczny 
oraz amunicję lotniczę,

W kierowaniu zabezpieczeniem techniczno-tyłowym eskadr /kluczy/ 
śmigłowców ZT biorę udział dowódcy tych zwięzków, dowódcy eskadr, 
/kluczy/ śmigłowców ZT, dowódcy plutonów zaopatrzenia /drużyn trans- 
portoy^o-gospodarczych, eskadr ZT /kluczy ABKOT i ABAA/,

Dowódca zwięzku taktycznego kieruje zabezpieczeniem techniczno-ty­
łowym podległej mu /r^ stałe lub okresowo/ eskadry przez swoich zas­
tępców ds, technicznych, kwatermistrzowskich i przez dowódcę eskadry.

Stawiajęc zadania szefowi służb technicznych powinien określić za­
kres zadań służb technicznych zwięzku taktycznego w zakresie udziela­
nia pomocy technicznej eskadry /klucza/. Dotyczyć te zadania mogę:” 
organizacji pomocy w zakresie napraw ogólnowojakowego uzbrojenia i 
sprzętu oraz pojazdów mechanicznychj zaopatrywania eskadry w amunicję 
typu ogólnowojskowego, części zamienne do pojazdów mechanicznych, 
udzielanie pomocy technicznej przemieszczającym się rzutom zabezpie­
czenia naziemnego eskadr /klucza/ i w zakresie ewakuacji i remontu 
sprzętu technicznego oraz pojazdów,

Stawiajęc zadania kwatermistrzowi zwięzku taktycznego powlnión 
określić zakres zadań tyłów dywizji wykonywanych na rzecz zabezpiecze­
nia kwatermistrzowskiego eskadry /klucza/ śmigłowców 2T, a w szczegól­
ności: zakres i sposób zaopatrywania w paliwo lotnicze i samochodowo- 
traktorowe, umundurowanie ogólnowojskowe, środki żywności, medykamenty, 
zakres udzielania pomocy w zakresie zabezpieczania gospodarczo-byto- 
wego, tj, wymiany bielizny, organizowania kępieli, suszenia umunduro­
wania itp. stanu osobowego, jak również zakres udzielanej pomocy 
odnośnie do ewakuacji medycznej i leczenia porażonych i chorych.
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Stawiajgc zadania szafowi służby inżynieryjnej ZT powinien okreś­
lić zadania dotyczgce przygotov/anio i urzędzania kolejnych Igdowisk 
dla eskadry /klucza/ ZT, rozninov/ania rejonu Igdowiska oraz dróg do­
jazdowych, pomocy w pokonywaniu przez rzuty zabezpieczenia naziemnego 
przeszkód wodnych i trudnych odcinków dróg oraz udzielania pomocy 
przy utrzymaniu dróg i rejonów rozmieszczenia eskadry /klucza/ śmig­
łowców w trudnych warunkach atmosferycznych.

Dowódca eskadry /klucza/ śmigłowców zwięzku taktycznego zabezpie­
czeniem techniczno-tyłowym działań bojowych eskadry /klucza/ dowodzi 
za pośrednictwem dowódcy plutonu zaopatrzenia /drużyny gospodarczej/.

Dowódca eskadry /klucza/ powinien dostarczać dowódcy plutonu zaopa­
trzenia /drużyny transportowo-gospodorczej/ danych dotyczących nastę­
pujących zagadnień;

- aktualnego stanu śmigłowców będęcych w wyposażeniu eskadry;
- przewidywanego natężenia działań bojowych;
- przewidywanej ilości i asortymentu zużycia środków materiałowych;
- przewidywanej głębokości i częstotliwości przebazowań - miejsce 

lądowiska przewidywanego przyszłego bazowania ;
- zasady zaopatrywania w sprzęt i środki niateriałowe typu ogólno- 

wojskowego oraz pomoc na Jekę w tym zakresie można liczyć ze strony 
związku taktycznego;

- zasad organizacji żywienia, zabezpieczenia medycznego 1 ewakuacji 
oraz obrony i ochrony oraz maskowania rejonu bazowania.

Dowódca plutonu zaopatrzenia /drużyny gospodarczej/ eskadry /klu­
cza/ ZT jest przełożonym stanu osobovi/ego plutonu /drużyny/ i podlega 
bezpośrednio dowódcy eskadry /klucza/,- Ponosi on całkowitą odpowie­
dzialność za stałą gotowość służb, sił i środków do wykonywania za­
dań związanych z zabezpieczeniem techniczno-tyłowym działań bojowych 
eskadry /klucza/.

Dowódca plutonu /drużyny/ zaopatrzenia kieruje osobiście pracą sił 
i środków plutonu zaopatrzenia /drużyny gospodarczej/ związanej z bez­
pośrednim zabezpieczeniem techniczno-tyłowym działań bojowych, a szcze­
gólnie odtwarzania gotowości bojowej śmigłowców,

W procesie organizacji zabezpieczenia techniczno-tyłowego kieruje 
się rozkazami,' zarządzeniami dowódcy bzaop pśb, dowódcy eskadry /klu­
cza/ oraz wytycznymi i zarządzeniami kwatermistrza, szefa służb tech­
nicznych, szefa służby inżynieryjnej ŹT,

Dowódca plutonu zaopatrzenia /drużyny transportowo-gospodarczej/ 
eskadry /klucza/ śmigłowców 2T odpowiada z a :

- sprawdzenie przydatności nawierzchni lądowiska, usunięcie
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drobnych uszUod^eh nawierzchni lędowiskowej, oznakowanie, oświetlenie 
miej startu i ii^jdowań oraz stoisk śmigłowców, oświetlenie stanowiska
dowodzonla i innych obiektów, usuwanie zasp śniegu oraz wytyczenie 
dróg dojazdovvych i miejsc postoju dla transportu i sprzv’tu obsługi, 
róalizowanie przedsięwziąć masko^/ania ;

*- utrzymyy^anie odpowiednich zapasów środków materiałowych na środ­
kach transportowych, przygotowanie oraz dostarczenie do śmigłowców w 
odpowiedninj czasie, asortymencie i ilości środków materiałowych;

- zabezpieczenie pod v\/zględo!n. przeciwpożarowym startu i lądowań 
śmigłowców oraz ochronę stanu osobowego, sprzętu i środków materiało­
wych znajdujących się na lodowiskach:

- udzielenie pomocy technicznej śmigłowcom oraz; medycznej pilotom 
lędujęcym awaryjnie na lodowisku lub w jego rejonie :

- zapewnienie stanowi osobowemu eskadry /klucza/ należytych warun­
ków bytowych ;

- zapewnienie obrony i ochrony ludzi i sprzętu przez organizowanie 
służby wartowniczej oraz rozpoznania chemicznego, zapewnienie systemu4'
ostrzegania i powiadamiania;

- utrzymywanie w stałej gotQv^ości.sprzętu i środków obsługi poprzez 
należytę ich eksploatację oraz dokonywanie systematycznych przeglądów 
technicznych;

- zabezpieczenie manewru lędowiskowogo eskadry /klucza/ przez wy­
dzielanie i kierowanie sił i środków na nowe lędowiska ;

- rozwijanie sił i środków na nowym lędowisku 1 zabezpieczeni© dzia- 
łaó bojov'vych pod względem techniczno-1yłovi/ym,

0 stanie, możliwościach i gotowości plutonu zaopatrzenia /drużyny 
transportowo-gospodarczej/ eskadry /klucza/ odnośnie do wykonywania 
wymienionych wyżej zadai) dowódca plutonu zaopatrzenia /drużyny trans- 
portowo-gospodarczej/ na bieżęco informuje dowódćę eskadry /klucza/. 
Informacja ta może być traktowana jako podstawa do podejmowania de­
cyzji przez dowódcę eskadry /klucza/ do działaó bojowych.

Ponieważ przewiduje się w niedalekiej przyszłości podporzędkowanie 
eskadr śmigłowców rozpoznawczo-łęcznikowych i kluczy śmigłowców na 
stałe dowódcom określonych zv;ięzków taktycznych, w skrypcie omówione 
zostanę obowięzki osób funkcyjnych, które będę brały udział w kierowa­
niu zabezpieczeniem techniczno-tyłowym eskadr /kluczy/ śmigłowców ZT,

Szef służb technicznych zwięzku taktycznego w zakresie zabezpiecze­
nia technicznego eskadry /kl^ucza/ powinien odpowiadać za:

- zabezpieczenie eskadry w uzbrojenie ogólnowojskowe wykorzystywa­
ne przez stan osobowy i śmigłowce eskadry /klucza/ oraz amunicję
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do togo uzbrojenia« ogólnowojokowy eprzęt techniczny« części zamienne 
do pojazdów mechanicznych I t p « ;

- organizację ewakuacji ogólnowojekowego sprzętu technicznego 1 po­
jazdów mechanicznych;

- remont pojazdów mechanicznych 1 ogólnowojekowego sprzętu techni­

cznego będęcego w wypoeażenlu eskadry /klucza/ śmigłowców;

- pomoc w zabezpieczeniu technicznym rzutów zabezpieczenia nazlem-^ 
nago eskadry /klucza/ podczas manewru na kolejne lędowlska;

- pomoc w likwidacji skutków uderzeń bronię maeowego rażenia na 
lędowlsko 1 przemlaszczajęce się rzuty zabezpieczenia naziemnego 
eskadry /klucza/.

Kwatermistrz zwlęzku taktycznego w zakresie zabezpieczenia tyłowe­

go eskadry śmigłowców rozpoznawczo-łęcznlkowych /klucza śmigłowców 
ABROT 1 ABAA/ odpowiadać powinien za:

- planowanie 1 organizowanie zabezpieczenia eskadry /klucza/ w pa­

liwo lotnicze 1 samochodowo-traktorowe« środki materiałowe typu 
ogólnowojskowego« umundurowanie ogólnowojekowe« żywność« órodkl 1 ma­

teriały oraz sprzęt medyczny« opał« wodę oraz sprzęt podległych służb 
1 dowozu określonych rodzajów zaopatrzenia wykorzystywanych przez 
eskadrę /klucz/ śmigłowców;

- udzielanie pomocy w zakresie likwidacji skutków uderzeń bronię 
masowego rażenia na lędowlsko 1 przemleszczajęce się rzuty zabezpiecze­

nia naziemnego eskadr /kluczy/;

- odbiór z eskadry /kluczy/ uszkodzonego sprzętu 1 środków materia­

łowych przewidywanych do ewakuacji oraz udzielanie wytycznych odnośnie 
do korzystania przez eskadrę /klucz/ z zasobów miejscowych 1 zdobyczy 
wojennych« Jak również odnośnie korzystania z dróg dojazdowych 1 re­
gulacji ruchu na drogach.

Szef ełużby Inżynieryjno-saperskiej /szef saperów/ zwlęzku taktycz­
nego w zakresie zabezpieczenia Inżynieryjno-saperskiego eskadry /klu­

cza/ powinien odpowiadać za:

- wybór^wraz z przedstawicielami eskadry /klucza/ terenu na lędo- 
wlsko 1 przygotowanie go do bazowania eskadry /klucza/;

- udzielanie pomocy w utrzymaniu dróg wewnętrz lędowlskowych 1 do­

jazdowych do lędowlska ; ^

- udzielanie pomocy w pokonywaniu przez przemleszczajęce się rzuty 
zabezpieczenia naziemnego eskadry /klucza/ przeszkód wodnych 1 trud­
nych odcinków dróg.
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4,2, Metody 1 treść' pracy dowódcy 1 eztabu w procesie kierowania pod* 
oddzlałetnl techniczno-tyłowymi, lotnictwa wołek lodowych

Manewrowy charakter współczesnych działań bojowych, szybkie zmiany 
sytuacji, duże rozórodkowanle pododdziałów oraz częste zmiany miejsc 
bazowania LWL - wymagaję od kadry dowódczej wykazania w procesie kie­
rowania pododdziałami techniczno-tyłowymi jak największej inicjatywy, 
samodzielnego podejmowania śmiałych decyzji zgodnych z zamiarem wyż­
szego przełożonego, odpowiadajęcych zaistniałej sytuacji 1 aprzyja- 
jęcych szybkiemu oolęgnięciu założonego ogólnego celu. Optymalne wy­
niki w kierowaniu pododdziałami technlczno-tyłowyml można osięgnęć 
przez jego centralizację*

W procesie zabezpieczenia technlczno-tyłowego działań bojowych LWL 
scentralizowane dowodzenie pododdziałami zaopatrzenia będzie realizowal­

ne głównie w stosunku do pśb, natomiast zdecentralizowane w odniesie­

niu do plutonów zaopatrzenia /drużyn transportowp-gospodarczych, 
eskadr /kluczy/ śmigłowców ZT,

Pozytywnę stronę scentralizowanego dowodzenia gwarantujęcę lepszę 
i szybszę realizację zadań zabezpieczenia technlczno-tyłowego jest za­
pewnienie dowódcy bzaop szybkiego uzyskiwania aktualnych danych o cało­

kształcie działalności podległych pododdziałów 1 ełużb oraz o posia­
danym przez nie stanie sił i środków, możliwość osobistego stawiania 
przez dowódcę bzaop zadań podwładnym oraz możliwość bezpośredniej 
kontroli ich wykonania, a także korygowania wcześniej postawionych 
zadań, umożliwienie koncentracji wysiłku wszystkich pododdziałów 1 
służb w celu wykonania najważniejszych w danym czasie zadań, zapewnie­
nie 1 ułatwianie organizowania pracy pododdziałów 1 służb bzaop na 
dwie zmiany.

Pod pojęciem zdecentralizowanego dowodzenia rozumie elę kierowanie 
pracę pododdziałów 1 służb, które zostały wyłęczone spod bezpośred­

niego kierowania przez dowódcę bzaop* Dotyczy to plutonów zaopatrze­
nia eśrł ZT i drużyn transportowo-gospodarczych icluczy śmigłowców 
ABROT i ABAA.

Zdecentralizowany sposób dowodzenia wymaga od dowódców plutonów 
zaopatrzenia /drużyn gospodarczych/ dużo pomysłowości 1 inicjatywy 
pozoetawiajęc Im dużę swobodę w doborze metod 1 środków działania w 
celu należytego wykonania zadań zabezpieczenia technlczno-tyłowego - 
poszczególnych eskadr /kluczy/ śmigłowców.

Powyższy sposób dowodzenia pododdziałami zaopatrzenia LWL jest 
nieunikniony po podporzędkowanlu eskadr /kluczy/ śmigłowców zwlęzkom 
taktycznym*
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w procesie kierowania zabezpieczeniem techniczno-tyłowym działań 
bojowych LWL metody pracy dowódców zależę od treści zadań czasu wy­

dzielonego na Ich wykonanie, aktualnej sytuacji, etopnla zaangażowa­
nia dowództwa w kierowanie pododdziałami techniczno-tyłowymi reallzu- 
Jęcyml poprzednio otrzymane zadanie etanu ukompletowanla organów do­

wodzenia, poziomu Ich wyszkolenia 1 doświadczenia oraz od wyposażenia 
stanowisk dowodzenia 1 sztabów w techniczne środki dowodzenia,

W zależności od czaeu, którym dysponuje dowódca na organizowanie 
zabezpieczenia techniczno-tyłowego, może stosować metodę pracy równo­

ległej będź pracy kolejnej.

Metoda pracy równoległej umożliwia Jednoczesnę pracę kilku szczebli 
dowodzenia nad wypracowaniem decyzji. Będzie ona w warunkach działań 
bojowych podstawowę metodę wypracowania decyzji.

Metoda pracy kolejnej polega na rozpoczęciu pracy nad wypracowaniem 
decyzji w sztabie szczebla niższego po zakończeniu tej pracy w szta­

bie nadrzędnym.
Sposób wypracowania decyzji technlczno-tyłowej ze względu na nle- 

odblegajęcy od obowlęzujęcych ogólnych zasad w skrypcie nie Jest oma­

wiany.
Dowodzenie pododdziałami technlczno-tyłowyml LWL może być reallzowar- 

ne różnymi sposobami zależnymi od zaistniałej.sytuacji. Jednak najeżę-- 
śclej stosowane będę:

- bezpośredni osobisty kontakt dowódcy brozp z podwładnymi:

- kontakt dowódcy ze pomocę technicznych środków łęcznoścl /radio, 
telefon, radiotelefon, telegraf/;

- kontakt dowódcy z podwładnymi za pomocę ruchomych środków dowo­
dzenia /przesyłanie przez łęcznlków zadań, rozkazów, zarzędzeń, mel­
dunków/.

Bezpośredni, osobisty kontakt dowódcy bzaop z podwładnymi Jest nej- 
lepszym sposobem dowodzenia. Zapewnie ten sposób dokładne postawienie 
zadań podwładnym, udzielanie wyjaśnień, rad, daje możliwość sprawdze­
nia prawidłowego zrozumienia zadań przez podwładnych, zachowanie skry- 
toścl dowodzenia oraz prowadzenia osobistej kontroli zadań wykonywa­
nych przez podwładnych 1 udzielania Im w razie potrzeby pomocy.

Problematyczne wydaje się stosowanie tego sposobu w stosunku do 
pododdziałów techniczno-tyłowych eskadr /kluczy/ śmigłowców bazuję- 
cych w rejonie SD ZT, Sposób ten ze względu na odległość bazowania i 
częstotliwość manewru esk3dr /kluczy/ śmigłowców ZT nie będzie mógł 
być wykorzystywany. Dowodzenie w tym wypadku realizowane będzie z wy­
korzystaniem technicznych środków łęcznoścl 1 łęcznlków.
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4,3* Siły 1 środki wykorzystywane do kierowania w procesie zabezpie­
czenia techniczno-tyłowego lotnictwa wołek ledowych

W procesie kierowania zabezpieczeniem techniczno-tyłowym LWL środki 
dowodzenia powinny zapewnić:

- stałę łęczność z pododdziałami i służbami bzaop;

- możliwość składania meldunków w układzie pionowym 1 poziomym 
struktury organizacyjnej służb techniczno-tyłowych LWL;

- zasadniczą 1 zapasową łączność z przełożonym 1 podwładnymi;
- tajność dowodzenia;
- pełne warunki do scentralizowanego 1 zdecentralizowanego dowodze­

nie pododdziałami 1 służbami technlczno-tyłowymi.

W celu zorganizowania i realizacji dowodzenia pododdziałami technl- 
czno-tyłowyml 1 kierowania zabezpieczeniem techniczno-tyłowym LWL są 
wykorzystywane środki łączności radiowej, radioliniowej, radiotele­
fonicznej i przewodowej oraz poczty polowej i łączników.

Najczęściej wykorzystywanym rodzajem łączności w pśb jest łączność 
radiowa.

Łączność radiową w relacji dowódca 1 sztab pśb, ze sztabem WLF 
utrzymywana Jest w sieci radiowej za pomocą stacji KF, Natomiast w re­

lacji dowódca pśb pododdziały śmigłowców ZT z wykorzystaniem radio­
stacji KF/UKF,

Łączność radiową dowódcy 1 sztabu pśb, ze sztabem AO /Dowództwem 
wojsk'^ lotniczych armii DWL/yorganizuje się w kierunkach radiowych szta­

bu armii /DWLA/ ze pomocą radiostacji UKF-R-107 /108/,

Łączność radiowa dowódców pododdziałów śmigłowców, ze sztabem po­
szczególnych ZT organizowana jest w sieci radiowej tych związków za 
pomocą radiostacji UKF-R-107.

Podczas przebazowywanla pśb do rejonu alarmowego lub nowych rejonów 
bazowania, w celu zapewnienia sprawnego kierowania przemieszczeniem 
rzutów zabezpieczenia naziemnego należy zorganizować łączność z wyko­

rzystaniem posiadanych środków dowodzenia, ^

W toku przemieszczania rzutów zabezpieczenia naziemnego do rejonów 
wyjściowych będą funkcjonowały te same sieci radiowe i obowiązywały 
zasady wykorzystania systemu łączności organów zabezpieczenia drogo­
wego armii 1 frontu tzn. zorganizowanego przestrzennego eystemu radio­

telefonicznego poprzez włączenie się za pomocą radiotelefonu K-1 w gar­

nizonowy system łączności radiotelefonicznej, wykorzystanie sieci ra­

diowej dowodzenia powietrznego oraz wykorzystanie powietrznego punktu 
dowodzenia /PPD/.
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Oo organizacji łęcznoócl wewnętrz rzutów zabezpieczenia nazlennego 
oraz na lędowlekach 1 między lędowlakanl węzła lędowiekowego, w przy­

padku ograniczonego czaeu na organizację wewnętrznej łęcznoścl prze­

wodowej, wykorzystywane będę radiotelefony L-2422 i L-4422«
W sieci radiotelefonicznej pododdziałów techniczno-tyłowych śmig­

łowców wykorzystywane eę radiotelefony sztabu, szefów ełuib 1 dowód­
ców pododdziałów«'

Łęczność wewnętrznę przewodowę na lędowleku organizuje się na pod­

stawie decyzji dowódcy pśb /dowódców eśrł ZT i kluczy ABROT i A6AA/ 
dotyczęcej rozmieszczenia poszczególnych pododdziałów 1 służb między 
innymi zabezpieczenia technlczno-tyłowego, wykorzyetujęc do tego ru­

chomy węzeł łęcznoścl.
Odpowiedzialnym za organizację łęcznoścl dowodzenia w pśb Jest 

szef sztabu pułku, a bezpośrednim wykonawcę dowódca batalionu łęczno- 
ści i ubezpieczenie lotów - szef łęcznoścl pułku.

5. Zabezpieczenie techniczno-tyłowe przegrupowanie pułku śmigłowców 
bojowych na kierunek operacy.lny

w okresie po|<oJu pododdziały i oddziały LWL bazuję na lotnisku 
stałym /klucz dowództwa, pięć eskadr śmigłowców zwięzków taktycznych, 
trzy eskadry śmigłowców bojowych/. Eskadra lotnictwa łęcznikowego ba­
zuje na lędowisku w pobliżu dowództwa okręgu wojskowego, klucze śmig­
łowców ABROT 1 ABAA w garnizonach tych zwięzków,

W tych warunkach za całokształt zabezpieczenia technlczno-tyłowego 
LWL odpowiedzialny Jest sztab służb technicznych 1 zaopatrzenia 
dowództwa wojsk lotniczych /OWL/.

Stosownie do przewidywanych wariantów rozpoczęcia agresji przez 
nieprzyjaciela, armia ogólnowoJakowa /pancerna/ może przejść do dzia­
łać zaczepnych z rejonu wyjściowego lub z marszu po uprzednim przegru­

powaniu się na dużę odległość. Wraz z armię ogólnowojskowę /pancernę/ 
w zależności do sytuacji odpowiedni wariant przegrupowania realizować 
będzie LWL;

Zabezpieczenie techniczno-tyłowe wyjścia LWL na kierunek operacyj­
ny będzie realizowane w dwóch etapach.

Pierwszy etap obejmuje zabezpieczenie techniczno-tyłowe pododdzia­
łów i oddziałów LWL w toku osięgania odpowiednich stanów gotowości bo­

jowej, w miejscu stałej dyslokacji i w rejonach alarmowych /łęcznle 
z zabezpieczeniem mobilizacyjnego rozwinięcia pododdziałów i oddzia­
łów LWL/ i zakończy się przebazowaniem rzutu bojowego do rejonów alar­
mowych ogólnowojskowych ZT,
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Drugi etap, to zabezpieczenie technlczno-tyłowe działalności eskadr,, 
kluczy śmigłowców ZT 1 eskadr śmigłowców bojowych pśb, wykonujących 
zadania na korzyść tych zwlęzków 1 armii w okresie ich przegrupowania 
z rejonów alarmowych do rejonów wyjściowych 1 w okresie wejścia do 
walki.

W pierwszym etapie, w okresie zagrożenia bezpieczeóetwa paóstwa, 
pśb, a w tym 1 pododdziały technlczno-tyłowe realizuję wszystkie przed» 
elęwzlęcla wynlkajęce z planu oslęganla wyższych stanóW gotowości bojo­
wej w celu sprawnego oslęgnlęcla gotowości bojowej. ^

W rejonie stałej dyslokacji /w rejonach alarmowych/ pśb /mobilizuje/ 
mobilizowane sę plutony zaopatrzenia eskadr ZT i uzupełnia bzaop. 
Następnie zmobilizowane plutony zaopatrzenia eskadr ZT na rozkaz dowód­
cy WLF, kieruje się na lędowlska w rejonach alarmowych ZT lub bezpo­

średnio do rejonów wyjściowych ZT do operacji.

Pułk śmigłowców bojowych wraz z bzaop pozostaje na pułkowym węźle 
lędowlskowym w dyspozycji dowódcy armii do wykorzystania zgodnie z 
Jego decyzję.

Po oslęgnlęciu gotowości bojowej przez plutony ;taopatrzenla eskadr 
śmigłowców ZT na lędowlskach w rejonach alarmowych ZT, na sygnał prze- 
bazowuję się na te lędowlska rzuty powietrzne.

W tym okresie klucze śmigłowców ABROT 1. ABAA realizuję swoję dzia­
łalność zgodnie z decyzjami dowódców tych zwlęzków i sę zabezpieczane 
pod względem techniczno-tyłowym przez drużyny traneportowo-gospodar- 
cze.

W drugim etapie ogólnowojskowe ZT po oslęgnlęciu stanu pełnej go-__

towości bojowej w swoich rejonach alarmowych przegrupowuję się na kie­
runek operacyjny do rejonów wyjściowych.

W tym okresie eskadry śmigłowców ZT będę angażowane do wykonywania 
zadań zwlęzanych z zapewnieniem sprawnego przegrupowania ogólnowojeko- 
wych ZT.

Przegrupowanie ogólnowoJakowych ZJ odbywać się będzie na dużę od­

ległość, rzędu 200-300 kro. W zwięzku z tym występ! konieczność wyko­

rzystania śmigłowców eskadr ZT do zapewnienia łęcznoścl kierowania 
przegrupowaniem, rozpoznawania dróg marszu, przepraw, rejonów odpo­

czynku, występujęcych na drodze marszu rejonów skażeń 1 zniszczeń oraz 
rozpoznania rejonów wyjściowych do operacji. Ponadto śmigłowce uzbro­

jone mogę być wykorzystywane do zapewnienia bezpośredniego wsparcia 
ogniowego oddziałom 1 pododdziałom ubezpieczenia marszowego w walce 
z wojskami powietrzno-manewrowymi nieprzyjaciela. Wykonywanie tych 
zadań przez śmigłowce więżę się z zużywaniem środków materiałowych.
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szczególnie peliwa lotniczego« co może 'spowodować trudności w odtwa­

rzaniu gotowości bojowej śmigłowców.

Z chwilę osięgnięcla przez pierwszorzutowe ZT rejonów wyjściowych 
do operacji*zaczepnej ich eskadry śmigłowców muszę oslęgnęć gotowość 
bojowę do prowadzenia działań na korzyść ZT« Jeszcze przed wprowadze­

niem tych ZT do bitwy. Wymaga to« aby plutony zaopatrzenia eskadr prze* 
nleszczały się z rejonów alarmowych ZT do ich rejonów wyjściowych wraz 
z SD ZT« a nawet wysuniętego SD ZT i aby w tych rejonach wyjściowych 
ZT znalazły się z pełnymi "zapasami środków materiałowych.

Wspomniana' wcześniej duża odległość przegrupowania ZT na kierunek 
operacyjny oraz wykorzystywanie śmigłowców do zabezpieczenia tego prze­

grupowania powoduje konieczność organizowania pośrednich punktów bazo­

wania śmigłowców /miejsc odtwarzania zdolności bojowej/. Plutony zaopa­

trzenia nie będę mogły organizować pośrednich punktów bazowania śmig­

łowców. Ta niemożliwość wynika z potrzeby posiadania przez plutony 
zaopatrzenia w rejonach wyjściowych ZT pełnych zapasów środków mate­

riałowych. Uzupełnienie tych środków przez bzaop w tym okresie wydaje 
się niemożliwe« ze względu na poczętkowy okres działań 1 przemieszcza­

nie iię bzaop w rejon SD /WSO/ armii. W takiej sytuacji do zabezpie­

czenia technlczno-tyłowego śmigłowców ZT w okresie przegrupowania ZT 
na kierunek operacyjny należy wykorzystywać Jako lotnisko /lędowlsko/ 
pośrednie /manewru/ dla śmigłowców« lotniska Innego rodzaju lotnictwa 
bazujęcego w pasie przegrupowania ZT armii ogólnowojekowej. Na tych 
lotniskach zaopatrywanie śmigłowców w środki materiałowe będzie reali­

zowane przez bzaop pułków lotniczych bazujęcych na nich« oczywiście 
po otrzymaniu uprzedniej zgody na to Połęczonego Stanowiska Dowodzenia 
WLF 1 OPL /Pł SD WLF i OPL/.
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Zakończenie

. w skrypcie przedstawiono aktualnie obowięzujęce zasady zabezpiecze­

nia techniczno-tyłowego LWL,

Prowadzone badania teoretyczne oraz wnioski z przeprowadzonych ćwi­
czeń z wojskami sugeruję konieczność zmian tych zasad. Również reko­

mendacja Sztabu Zjednoczonych Sił Zbrojnych Układu Warszawskiego w 
zakresie zastosowania bojowego 1 zabezpieczenia działań bojowych LWL, 
ściśle określaję sposób zaspokajania potrzeb tego lotnictwa w środki 
materiałowe typu ogólnowoJakowego 1 lotniczego. Dotyczę one głównie 
zabezpieczenia pułków 1 eskadr LWL. Uważa się, że powinno to zabez­
pieczenie być realizowane przez samodzielne bataliony 1 samodzielne 
kompanie zabezpieczenia lędowlskowo-technlcznego. Ponadto zaopatrywa­

nie w środki materiałowo-techniczne powinno być:
a/ w ogólnowojskowe środki materiałowe /mps, żywność, amunicję, 

umundurowanie ogólnowojskowe Itp,/ przez tyły ogólnowojskowe od frontu 
do samodzielnej eskadry;

b/ w lotnicze środki materiałowe /śmigłowce, silniki lotnicze, czę­

ści zapasowe, zespoły, podzespoły, amunicja lotnicza i transport spec­

jalny, itp,/ przez tyły lotnicze od WLF do eamodzlelnej eskadry,

Obowlęzek gromadzenia 1 urzutowanla zapasów środków materiałowych 
dla LWL ma spoczywać na tyłowej bazie frontu, frontowych 1 armijnych 
brygadach oraz batalionach zabezpieczenia dywizji ogólnowojekowych. 

Rekomendacje te ponadto w sposób Jednoznaczny sugeruję podporzędko- 

wanle LWL dowódcy armii ogólnowojakowej /pancernej/.
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